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1. Адамзатта чечимдер барбы? 

Дүйнө көптөгөн көйгөйлөргө туш болууда. 

Көптөгөн адамдар ачка. Көптөгөн адамдар эзилген. Көптөгөн адамдар 
жакырчылыкка туш болууда. Көптөгөн мамлекеттер олуттуу карызга 
батып жатышат. Төрөлбөгөн балдарды кошо алганда, балдар да 
зомбулукка кабылууда. Дары-дармектерге туруктуу оорулар көптөгөн 
дарыгерлерди тынчсыздандырууда. Ири өнөр жай шаарларынын 
абасы ден соолукка зыян келтире тургандай деңгээлде булганган. Ар 
кандай саясатчылар согушту коркутуп жатышат. Террористтик 
чабуулдар уланууда. 

Дүйнөлүк лидерлер адамзат туш болгон көйгөйлөрдү чече алабы? 

Көптөр ошондой деп ойлошот. 

Жаңы универсалдуу күн тартиби 

2015-жылдын 25-сентябрында Ватикандын Рим Папасы Францисктин 
негизги сөзүнөн кийин Бириккен Улуттар Уюмунун (БУУ) 193 
мамлекети кээде "туруктуу өнүгүүнүн 17 максатын" ишке ашыруу үчүн 
добуш беришкен. Жаңы универсалдуу күн тартиби Бул жерде БУУнун 
17 максаты келтирилген: 

1-максат. Жакырчылыктын бардык түрлөрүн бардык жерде 
жок кылуу 

2-максат. Ачарчылыкты токтотуу, азык-түлүк коопсуздугуна 
жана тамактанууну жакшыртууга жетишүү жана туруктуу айыл 
чарбасын өнүктүрүү 

3-максат. Ар кандай курактагы бардык адамдар үчүн дени сак 
жашоону камсыз кылуу жана бакубаттуулукту жогорулатуу 

4-максат. Баары үчүн инклюзивдүү жана тең укуктуу сапаттуу 
билим берүүнү камсыз кылуу жана өмүр бою билим алуу 
мүмкүнчүлүктөрүн жайылтуу 
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5-максат. Гендердик теңчиликке жетишүү жана бардык аялдар 
менен кыздардын укуктарын жана мүмкүнчүлүктөрүн 
кеңейтүү 

6-максат. Баары үчүн суу менен санитариянын 
жеткиликтүүлүгүн жана туруктуу башкарууну камсыз кылуу 

7-максат. Баары үчүн арзан, ишенимдүү, туруктуу жана 
заманбап энергияга жетүүнү камсыз кылуу 

8-максат. Туруктуу, инклюзивдүү жана туруктуу экономикалык 
өсүштү, толук жана өндүрүмдүү жумуш менен камсыз кылууну 
жана бардыгы үчүн татыктуу жумушту илгерилетүү 

9-максат. Туруктуу инфраструктураны куруу, инклюзивдүү 
жана туруктуу индустриалдаштырууну илгерилетүү жана 
инновацияны өнүктүрүү 

10-максат. Өлкөлөрдүн ичиндеги жана өлкөлөр арасындагы 
теңсиздикти азайтуу 

11-максат. Шаарларды жана калктуу конуштарды 
инклюзивдүү, коопсуз, туруктуу жана туруктуу кылуу 

12-максат. Туруктуу керектөө жана өндүрүш үлгүлөрүн камсыз 
кылуу 

13-максат. Климаттын өзгөрүшүнө жана анын кесепеттерине 
каршы күрөшүү үчүн шашылыш чараларды көрүү 

14-максат. Туруктуу өнүгүү үчүн океандарды, деңиздерди жана 
деңиз ресурстарын сактоо жана туруктуу пайдалануу 

15-максат. Жер үстүндөгү экосистемаларды коргоо, калыбына 
келтирүү жана туруктуу пайдаланууну илгерилетүү, 
токойлорду туруктуу башкаруу, чөлгө айланууга каршы 
күрөшүү, жердин деградациясын токтотуу жана калыбына 
келтирүү, ошондой эле биологиялык ар түрдүүлүктүн 
жоголушун токтотуу 
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16-максат. Туруктуу өнүгүү үчүн тынчтыкты жана инклюзивдүү 
коомдорду өнүктүрүү, бардыгы үчүн сот адилеттигине жетүүнү 
камсыз кылуу жана бардык деңгээлдерде натыйжалуу, 
жоопкерчиликтүү жана инклюзивдүү институттарды түзүү 

17-максат. Туруктуу өнүгүү үчүн глобалдык өнөктөштүктү ишке 
ашыруу каражаттарын күчөтүү жана жандандыруу 

Бул күн тартиби 2030-жылга чейин толугу менен ишке ашырылышы 
керек жана ал ошондой эле ... деп аталат 2030-жылга чейинки 
Туруктуу өнүгүү боюнча күн тартиби Ал адамзат туш болгон 
көйгөйлөрдү жөнгө салуу, билим берүү, эл аралык жана диндер 
аралык кызматташтык аркылуу чечүүнү көздөйт. Анын көптөгөн 
максаттары жакшы болгону менен, кээ бир ыкмалары жана 
максаттары жаман (караңыз: Башталыш 3:5). Бул күн тартиби ошондой 
эле маркум Рим Папасы Францисктин сунушуна шайкеш келген Сизге 
мактоолор болсун энциклдик. Рим папасы Лев XIV дагы бул 2030-
жылга чейинки күн тартибин колдогон билдирүүлөрдү жасаган. 

"Жаңы универсалдуу күн тартибин" "Жаңы католик күн тартиби" деп 
атаса болот, анткени "католик" деген сөз "универсалдуу" дегенди 
билдирет. Рим папасы Франциск асырап алууну атады 
бул күн тартибинин "үмүттүн маанилүү белгиси".  
 
БУУнун келишиминин уландысы катары, 2015-жылдын декабрь 
айында Парижде жолугушуу болгон (расмий аталышы ...). 21ст 

Климаттын өзгөрүшү боюнча БУУнун Алкактык Конвенциясынын 
Тараптарынын Конференциясы Рим Папасы Франциск ошондой эле 
эл аралык келишимди жогору баалап, элдерге "алдыдагы жолду 
кылдаттык менен жана тынымсыз өсүп жаткан тилектештик сезими 
менен" басууну сунуштады. 
 
Дүйнөдөгү дээрлик бардык мамлекеттер Париж келишимдерине 
макул болушкан, алардын айлана-чөйрөнү коргоо боюнча конкреттүү 
максаттары жана каржылык милдеттенмелери бар болчу. (Анда 
АКШнын президенти Барак Обама 2016-жылы АКШны буга 
милдеттендирген документке кол койгон, бирок 2017-жылы АКШнын 
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президенти Дональд Трамп АКШ Париж келишимдерин кабыл албай 
турганын билдирген. Бул эл аралык нааразычылыкты жаратып, 
АКШны Европадан жана дүйнөнүн башка көптөгөн бөлүктөрүнөн 
обочолонтууга жардам берген.) Кийинчерээк Рим Папасы Франциск 
адамзат климатка байланыштуу өзгөртүүлөрдү киргизбесе, "кыйрай 
турганын" билдирген. 
 
Эч ким булганган аба менен дем алууну, ачка болууну, жакырланууну, 
коркунучта калууну ж.б. каалабаса да, Бириккен Улуттар Уюмунун 
2030-жылга чейинки күн тартибинин жана/же Париж 
келишимдеринин максаттарына жетүү үчүн адамзаттын аракеттери 
адамзат туш болгон көйгөйлөрдү чече алабы? 
 
Бириккен Улуттар Уюмунун тарыхы 

Бириккен Улуттар Уюму Экинчи Дүйнөлүк Согуштан кийин, 1945-жылы 
24-октябрда, ушундай жаңжалдын алдын алуу жана дүйнөдө 
тынчтыкты орнотуу максатында түзүлгөн. БУУ негизделгенде 51 мүчө 
мамлекет болгон; азыр алардын саны 193кө жетти. 

Бириккен Улуттар Уюму түзүлгөндөн бери дүйнө жүзү боюнча 
жүздөгөн, балким миңдеген кагылышуулар болду, бирок бизде али 
үчүнчү дүйнөлүк согуш деп атоого боло турган нерсе боло элек. 

Айрымдар Бириккен Улуттар Уюму сыяктуу эл аралык кызматташтык, 
Рим Папасы Лев XIV жана башка көптөгөн диний лидерлер жайылтууга 
аракет кылып жаткан диндер аралык жана экуменикалык күн тартиби 
менен айкалышып, тынчтыкты жана гүлдөп-өнүгүүнү алып келет деп 
эсептешет. 

Бирок, Бириккен Улуттар Уюмунун муну жасоодогу жетишкендиктери 
жакшы болгон жок. Бириккен Улуттар Уюму түзүлгөндөн берки 
көптөгөн куралдуу кагылышуулардан тышкары, миллиондогон 
адамдар ачка, качкын жана/же өтө жакыр. 

Мындан ондогон жылдар мурун Бириккен Улуттар Уюму өзүнүн Миң 
жылдыктын өнүгүү максаттары Анын сегиз "өнүгүү максаты" 
болгон, бирок ал ишке ашкан жок, ал тургай БУУнун өзүнүн 
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айтымында. Ошентип, 2015-жылы анын "17 туруктуу өнүгүү максаты" 
деп аталган программасы кабыл алынган. Айрымдары оптимисттик 
көз карашта болсо, айрымдары аны утопиялык фантазия деп 
эсептешет. 

Утопияга келсек, 2016-жылдын 6-майында ошол кездеги Рим Папасы 
Франциск өзүнүн чиркөөсү континентке жетүүгө жардам бере турган 
гумандуу европалык утопия жөнүндө кыялданганын айткан. Бирок, 
Рим Папасынын бул кыялы кошмарга айланат (караңыз: Аян 18). 

Кызматташтык жана ийгилик болушу мүмкүн, бирок... 

Мерриам Вебстердин сөздүгү утопия – бул «өкмөт, мыйзамдар жана 
социалдык шарттар кемчиликсиз болгон элестүү жер» деп айтылат. 
Ыйык Китепте адамзат өз көйгөйлөрүн өз алдынча чече албасы 
айтылат: 

23 Оо, Теңир, мен адамдын жолу өзүнүн эркинде эмес экенин 
билем; баскан адам өз кадамын багыттай албайт (Жеремия 
10:23, башкача көрсөтүлбөсө, толугу менен). 

Ыйык Китепте эл аралык кызматташтык ийгиликсиз болорун айтылат: 

16 Алардын жолунда кыйроо жана азап-кайгы бар; 17 Алар 
тынчтык жолун билишкен жок. 18 Алардын көз алдында 
Кудайдан коркуу жок (Римдиктерге 3:16-18). 

Ошого карабастан, көптөгөн адамдар утопиялык коом жөнүндөгү көз 
карашын өнүктүрүүгө аракет кылып жатышат жана кээде динди да 
колдонууга аракет кылышат. Бирок дээрлик эч ким жалгыз чыныгы 
Кудайдын жолун жолдоого даяр эмес. Бириккен Улуттар Уюмунун же 
Ватикандын максаттарынын бирине да жетүү үчүн эч кандай жылыш 
болбойт дегенди билдирбейт. Айрым (жана көптөгөн максаттар 
жакшы), ошондой эле айрым кыйынчылыктар болот.  

Чындыгында, жана, балким, ири кагылышуудан кийин, эл аралык 
тынчтык келишиминин бир түрү макулдашылып, бекитилет (Даниел 
9:27). Ал келишим ишке ашканда, көптөр адамзат тынчыраак жана 
утопиялык коомду курат деп жалган ишенишет. 
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Көптөр мындай эл аралык «утопиялык прогресске» (Жезекиел 13:10ду 
караңыз), ошондой эле ар кандай жышаандар менен кереметтерге (2 
Тесалоникалыктарга 2:9-12) алданышат. Бирок Ыйык Китепте мындай 
тынчтыктын узакка созулбай турганы айтылат (Даниел 9:27; 11:31-44), 
лидерлер эмне деп айтышса да (1 Тесалоникалыктарга 5:3; Ышайа 
59:8). 

Исадан тышкары (караңыз: Жакан 15:5; Матай 24:21-22) адамзат бул 
«азыркы жаман доордо» утопияны ишке ашыра алат деген ой – бул 
жалган Инжил (Галатиялыктарга 1:3-10). 

Эгерде адамзат жалгыз өзү утопияны чындап ишке ашырууга таптакыр 
жөндөмсүз болсо, анда кандайдыр бир утопия мүмкүнбү? 

Ооба. 

Кудайдын Падышалыгы бул планетаны, кийинчерээк түбөлүккө, 
укмуштуудай жакшыртат.  
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2. Иса пайгамбар кайсы Жакшы Кабарды 
жарыялаган? 

Ыйык Китепте Кудайдын Падышалыгы деп аталган утопиялык коом 
адамдардын өкмөттөрүн алмаштырары айтылат (Даниел 2:44; Аян 
11:15; 19:1—21). 

Ыйса өзүнүн эл алдындагы кызматын баштаганда, Ал насаат айтуудан 
баштаган Кудайдын Падышачылыгы жөнүндөгү Жакшы Кабар 
Марктын билдирүүсү мындай: 

14 Жакан түрмөгө камалгандан кийин, Ыйса Галилеяга келип, 
Кудайдын Падышачылыгы жөнүндөгү Жакшы Кабарды 
жарыялады. 15 жана: «Убакыт келди, Кудайдын 
Падышачылыгы жакындап калды. Тобо кылгыла, Жакшы 
Кабарга ишенгиле» (Марк 1:14-15) деп айткан. 

"Инжил" деген термин грек тилиндеги "Инжил" деген сөздөн келип 
чыккан, ал төмөнкүдөй которулат эуангелий, жана "жакшы кабар" же 
"жакшы кабар" дегенди билдирет. Жаңы Келишимде Кудайдын 
падышачылыгына байланыштуу англисче "падышалык" сөзү NKJVде 
болжол менен 149 жолу жана ...да 151 жолу кездешет. Дуай Реймс 
Ыйык Китеби Ал грек тилиндеги "..." деген сөздөн келип чыккан. 
Падышалык бул падышалык бийликти же падышалык чөйрөнү 
билдирет. 

Адамзат падышалыктарынын, ошондой эле Кудайдын 
падышалыгынын падышасы бар (Аян 17:14), алар географиялык 
аймакты камтыйт (Аян 11:15), алардын эрежелери бар (Ышайа 2:3-4; 
30:9) жана алардын букаралары бар (Лука 13:29). 

Матай жазган Ыйсанын биринчи ачык окуусу: 

23 Ыйса бүт Галилеяны кыдырып, синагогаларда окутуп, 
Падышачылык жөнүндөгү Жакшы Кабарды жарыялады (Матай 
4:23). 

Матай дагы мындай деп жазган: 
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35 Анан Ыйса бардык шаарларды жана айылдарды кыдырып, 
синагогаларда окутуп, Падышачылык жөнүндөгү Жакшы 
Кабарды жарыялаган (Матай 9:35). 

Жаңы Келишимде Исанын түбөлүккө падышалык кылаары 
көрсөтүлгөн: 

33 Ал Жакыптын үйүнө түбөлүккө падышачылык кылат, Анын 
падышачылыгынын чеги болбойт (Лука 1:33). 

Лука Ыйсанын Кудайдын Падышалыгы жөнүндө кабар айтуу үчүн 
жиберилгенин жазган. Иса пайгамбар эмнеге окутканына көңүл 
буруңуз: 

43 Ал аларга: «Мен Кудайдын Падышачылыгы жөнүндө башка 
шаарларга да жарыялашым керек, анткени Мен ушул үчүн 
жиберилгем»,— деп айткан (Лука 4:43). 

Сен ал кабарды уктуң беле? Исанын жиберилген максаты Кудайдын 
Падышачылыгы жөнүндө кабар айтуу экенин билдиң беле? 

Лука ошондой эле Иса пайгамбардын кылды барып, Кудайдын 
Падышачылыгы жөнүндө кабар айт: 

10 Элчилер кайтып келип, эмне кылганын Ыйсага айтып 
беришти. Анан Ыйса аларды ээрчитип, Бетсайда деген 
шаардын жанындагы ээн жерге кетти. 11 Бирок эл муну билип 
калып, Анын артынан ээрчиди; Ал аларды жылуу тосуп алып, 
аларга Кудайдын Падышачылыгы жөнүндө айтып берди (Лука 
9:10-11). 

Иса Машаяк Кудайдын Падышачылыгы Аны ээрчигендер үчүн эң 
башкы артыкчылык болушу керектигин айткан: 

33 Бирок баарынан мурда Кудайдын Падышачылыгын жана 
Анын адилеттигин издегиле (Матай 6:33). 

31 Кудайдын Падышачылыгын издегиле, ошондо мунун баары 
силерге кошулуп берилет. 32 Коркпо, кичинекей үйүр, анткени 
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Атаңар силерге Падышачылыкты берүүнү туура көрдү (Лука 
12:31-32). 

Христиандар биринчи кезекте Кудайдын Падышачылыгын ИЗДЕШИ 
керек. Алар муну Машаяк каалагандай жашоо жана Анын кайтып 
келишин жана падышачылыгын күтүү менен өздөрүнүн биринчи 
орунга коюу менен жасашат. Бирок, Машаяк деп атагандардын 
көпчүлүгү Кудайдын Падышачылыгын биринчи орунга коюшпастан, 
анын эмне экенин да билишпейт. Көптөр дүйнөлүк саясатка аралашуу 
Кудай христиандардан күтөт деп жалган ишенишет. Кудайдын 
Падышачылыгын түшүнбөстөн, алар... 

азыр өздөрү каалагандай жашашат же адамзаттын эмне үчүн 
мынчалык кемчиликтүү экенин түшүнүшөт. 

Ошондой эле Падышачылык кичинекей үйүргө берилерине көңүл 
буруңуз (Римдиктерге 11:5ти караңыз). Чыныгы кичинекей үйүрдүн 
бир бөлүгү болууга даяр болуу үчүн момундук талап кылынат. 

Кудайдын Падышалыгы жер бетинде али орното элек 

Иса пайгамбар жолдоочуларына Падышалыктын келиши үчүн 
тилениши керектигин айткан, ошондуктан алар ага ээ эмес: 

9 Асмандагы Атабыз, Сенин ысымың ыйыкталсын. 10 Сенин 
Падышачылыгың келсин. Сенин эркиң аткарылсын (Матай 6:9-
10). 

Иса Машаяк шакирттерин Кудайдын Падышалыгы жөнүндө кабар 
айтууга жиберген: 

1 Анан Ал он эки шакиртин чакырып, аларга бардык жиндерди 
кууп чыгууга жана ооруларды айыктырууга күч жана бийлик 
берди. 2 Ал аларды Кудайдын Падышачылыгы жөнүндө кабар 
айтууга жиберген (Лука 9:1-2). 

Ыйса Падышачылык Өзүнүн катышуусу гана эмес экенин үйрөткөн, 
анткени Падышачылык ал кезде жер бетинде орното элек болчу, 
ошондуктан Ал жиндерди Өзүнүн атынан кууп чыгарган эмес: 
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28 Эгерде Мен жиндерди Кудайдын Руху менен кууп чыгарсам, 
анда Кудайдын Падышачылыгы силерге келди (Матай 12:28). 

Марк көрсөткөндөй, чыныгы падышачылык азыр эмес, келечекте 
болот: 

47 Эгерде көзүң сени күнөөгө азгырса, аны оюп сал. Эки көзүң 
менен ыргытылгандан көрө, бир көзүң менен Кудайдын 
Падышачылыгына киргениң жакшы... (Марк 9:47). 

23 Ыйса айланасын карап, шакирттерине: «Байлардын 
Кудайдын Падышачылыгына кириши кандай кыйын!» – деди. 
24 Шакирттери Анын сөздөрүнө таң калышты. Бирок Ыйса 
кайрадан аларга мындай деп жооп берди: «Балдар, байлыкка 
ишенгендердин Кудайдын Падышачылыгына кириши кандай 
кыйын! 25 Бай адамдын Кудайдын Падышачылыгына 
кирүүсүнө караганда, төөнүн ийненин көзүнөн өтүшү оңой» 
(Марк 10:23—25). 

25 Силерге чындыкты айтып коёюн, Кудайдын 
Падышачылыгында жаңы шарап иче турган күнгө чейин, жүзүм 
сабагынын жемишинен ичпейм» (Марк 14:25). 

43 Ариматеялык Жусуп, кеңештин көрүнүктүү мүчөсү, өзү да 
Кудайдын Падышачылыгын күтүп жүргөн, келип, кайраттанып 
жүргөн... (Марк 15:43). 

Иса Машаяк Падышалык азыр бул дүйнөнүн бир бөлүгү эмес экенин 
үйрөткөн: 

36 Ыйса мындай деп жооп берди: «Менин Падышачылыгым 
бул дүйнөдөн эмес. Эгерде Менин Падышачылыгым бул 
дүйнөдөн болсо, анда Менин кызматчыларым Мени 
жүйүттөрдүн колуна салып бербөө үчүн күрөшүшмөк; бирок 
азыр Менин Падышачылыгым бул жерден эмес» (Жакан 
18:36). 

Ыйса Падышачылык Өзү Падыша катары кайтып келгенден кийин 
келерин айткан: 
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31 «Адам Уулу Өзүнүн даңкы менен, бардык ыйык периштелер 
менен келгенде, Өзүнүн даңкынын тактысына отурат.                     
32 Бардык элдер Анын алдына чогулат, Ал аларды койчу 
койлорун эчкилерден бөлгөндөй, бири-биринен бөлөт. 33 Ал 
койлорду оң жагына, эчкилерди сол жагына коёт. 34 Анан 
Падыша оң жагындагыларга: «Атамдан бата алгандар, 
келгиле, дүйнө негизделгенден бери силер үчүн даярдалган 
Падышачылыкты мурастагыла»,— дейт (Матай 25:31—34). 

Кудайдын Падышачылыгы жок болгондуктан, биз чыныгы утопияны ал 
орнотулгандан кийин гана көрөбүз. Көпчүлүк Кудайдын 
Падышачылыгын түшүнбөгөндүктөн, Анын мээримдүү өкмөтү кандай 
иштээрин түшүнүшпөйт. 

Кудайдын Падышачылыгы «бутпарастардын толук саны келгенге 
чейин» келбейт (Римдиктерге 11:25) — жана ал азырынча боло элек. 

Иса Машаяк Падышалык кандай болгонун айткан? 

Иса Машаяк Кудайдын Падышачылыгы кандай экенине бир нече 
түшүндүрмө берген: 

26 Ал мындай деди: «Кудайдын Падышачылыгы адам жерге 
үрөн себет. 27 түнкүсүн уктап, күндүз туруш керек, ал эми үрөн 
өнүп-өсүшү керек, муну ал өзү кантип билбейт. 28 Анткени жер 
өзүнөн өзү түшүм берет: адегенде сабакты, андан кийин 
башты, андан кийин баштагы толук данды. 29 Бирок эгин 
бышканда, ал дароо орок салат, анткени оруу-жыюу маалы 
келди» (Марк 4:26—29). 

18 Анан Ал мындай деди: «Кудайдын Падышачылыгы эмнеге 
окшош? Аны эмнеге салыштырсам болот? 19 Ал бир адам алып, 
бакчасына сепкен горчица данына окшош; ал өсүп чыгып, чоң 
даракка айланды, асмандагы канаттуулар анын бутактарына уя 
салышты». 20 Ал кайрадан мындай деди: «Кудайдын 
Падышачылыгын эмнеге окшоштурсам болот? 21 Ал ачыткыга 
окшош, аны бир аял алып, үч ченем унга салып, баары 
ачыганча ачытат» (Лука 13:18—21). 
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Бул үлгү-насаат аңгемелер башында Кудайдын Падышачылыгы 
кичинекей экенин, бирок акыры чексиз ааламдын үстүндө болорун 
көрсөтүп турат. 

Лука дагы мындай деп жазган: 

29 Алар чыгыш менен батыштан, түндүк менен түштүктөн келип, 
Кудайдын Падышачылыгында отурушат (Лука 13:29). 

Ошентип, Кудайдын Падышачылыгы дүйнөнүн ар тарабынан келген 
адамдардан турат. Ал ысрайылдыктардын же белгилүү бир этникалык 
топтордун өкүлдөрү менен гана чектелбейт. Бул Падышалыкта ар 
тараптан келген адамдар отурушат. 

Лука 17 жана Падышалык 

Лука 17:20-21 айрымдарды таң калтырат. Бирок буга өтүүдөн мурун, 
адамдар чындыгында Кудайдын Падышачылыгында тамактанышат 
экенине көңүл буруңуз: 

15 «Кудайдын Падышачылыгында нанды жей турган адам 
бактылуу!» (Лука 14:15). 

Адамдар (келечекте) Кудайдын Падышачылыгында тамактанышат, 
бул жөн гана азыр алардын жүрөгүндө бөлүнүп калган нерсе эмес, 
Лука 17:21деги туура эмес котормолорго/түшүнбөстүктөргө 
карабастан, башкача көрсөтүп турат. 

Лука 17:20-21-аяттардын "Ишенимдүү котормосу" айрымдарга 
төмөнкүлөрдү түшүнүүгө жардам берет: 

20 Фарисейлер Андан Кудайдын Падышачылыгы качан келерин 
сурашканда, Ыйса аларга мындай деп жооп берди: «Кудайдын 
Падышачылыгы көзгө көрүнбөй келет; 21 Алар: “Мына, ал бул 
жерде!” же “Мына, ал жерде!” деп айтышпайт, анткени 
Кудайдын Падышачылыгы силердин араңарда турат” (Лука 
17:20-21, AFV; ошондой эле NASB жана ESV котормолорун 
караңыз)  
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Ыйсанын динин өзгөртпөгөн, денелик жана эки жүздүү фарисейлерге 
кайрылганына көңүл буруңуз. Ыйса аларга «жооп берген» — бул 
суроону Ыйсага фарисейлер беришкен. Алар Аны тааныгандан баш 
тартышкан. 

Алар ЧИРКӨӨДӨ болушканбы? Жок! 

Ыйса жакында уюштурула турган чиркөө жөнүндө да айткан эмес. Ал 
акыл-эстеги же жүрөктөгү сезимдер жөнүндө да айткан эмес. 

Ыйса Өзүнүн БАШКАРУУСУ жөнүндө айтып жаткан! Фарисейлер Андан 
чиркөө жөнүндө сурашкан эмес. Алар жакында курула турган Жаңы 
Келишимдеги чиркөө жөнүндө эч нерсе билишкен эмес. Алар 
кандайдыр бир кооз сезимдер жөнүндө сурашкан эмес. 

Эгер кимдир бирөө Кудайдын Падышачылыгы ЧИРКӨӨ деп ойлосо — 
жана Кудайдын Падышачылыгы фарисейлердин «ичинде» болгон — 
ЧИРКӨӨ фарисейлердин ичинде беле? Албетте, андай эмес! 

Мындай тыянак абдан күлкүлүү, туурабы? Айрым протестанттык 
котормолордо Лука 17:21дин бир бөлүгү «Кудайдын Падышачылыгы 
«силердин ичиңерде» (NKJV/KJV) деп которулса, ал тургай Рим-
католик чиркөөсүндө да Жаңы Иерусалим Ыйык Китеби бул сөздү 
туура которсо болот, ал «Кудайдын Падышачылыгы силердин 
араңарда» деп которулат.  

Ыйса фарисейлердин арасында болгон — Ал ошол Падышалыктын 
Падышасы болушу керек болчу. Фарисейлер Кудайдын 
Падышачылыгын күтүп жатышкан деп ойлошкон, бирок алар аны 
туура эмес түшүнүшкөн. Ыйса бул Падышачылык алар ойлогондой 
жергиликтүү же жүйүттөр үчүн гана чектелген болбошун (жана азыр 
кээ бирөөлөр ойлогондой чиркөө болбошун) түшүндүргөн. Кудайдын 
Падышалыгы жөн гана адамдар көрсөтүп же көрүп, "Бул жерде" же 
"тигил жакта Падышачылык" деп айта турган көптөгөн адамдардын 
жана көрүнгөн падышалыктардын бири болмок эмес.  

Иса өзү Пилатка ачык айткандай, ошол Падышалыктын ПАДЫШАСЫ 
болуу үчүн төрөлгөн (Жакан 18:36-37). Ыйык Китепте көп учурда 
"падыша" жана "падышалык" деген терминдер бири-биринин ордуна 
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колдонуларын түшүнүңүз (мисалы, Даниел 7:17-18,23). Келечектеги 
Кудайдын Падышалыгынын ПАДЫШАСЫ ошол учурда фарисейлердин 
жанында турган. Бирок алар Аны өздөрүнүн падышасы катары 
тааныган эмес (Жакан 19:21). Ал кайтып келгенде, дүйнө Аны четке 
кагат (Аян 19:19). 

Ыйса Лука 17деги төмөнкү аяттарда Кудайдын Падышалыгы БҮТ ЖЕР 
ЖҮЗҮН башкара турган экинчи келишин сүрөттөйт (Moffatt котормосун 
колдонуп): 

22 Ал шакирттерине: «Адам Уулунун бир күнүн гана күтүүнү 
эңсей турган күндөр келет»,— деген. 23 Адамдар: “Мына, ал 
бул жерде!” – дешет, “Мына, ал бул жерде!” – дешет, бирок 
сыртка чыкпагыла, алардын артынан чуркабагыла. 24 анткени 
асмандын бир четинен экинчи четине чейин жаркылдаган 
чагылган сыяктуу, Адам Уулу да өз күнү ошондой болот.                
25 Бирок ал адегенде чоң азап чегип, азыркы муун тарабынан 
четке кагылышы керек (Лука 17:22-25, Моффатт) 

Ыйса чагылган жаркылдаганы жөнүндө айткан, дал Матай 24:27-31-
аяттарда бүткүл дүйнөнү БАШКАРУУ үчүн экинчи жолу келерин 
сүрөттөгөндөй. Ыйса Өз эли Ал кайтып келгенде Аны көрө албайт деп 
айткан жок - алар көрө алышат (караңыз: Элчилер 1:11).  

Бирок, көпчүлүк адамдар Аны өздөрүнүн ПАДЫШАСЫ катары 
тааныбайт (Аян 11:15) жана Ага каршы күрөшөт (Аян 19:19)!  Көптөр 
Иса Машаякты Антихрист деп ойлошот. Иса Кудайдын Падышачылыгы 
фарисейлердин ичинде деп айткан эмес — ал аларга башка жерде 
алардын эки жүздүүлүгүнөн улам Падышалыкка кирбей турганын 
айткан (Матай 23:13-14). Ыйса Чиркөө Падышачылык болот деп да 
айткан эмес. 

Кудайдын Падышачылыгына адамдар бир күнү кире алышат — 
мисалы, адил адамдар тирилгенде! Бирок, ал тургай Ыбрайым жана 
башка патриархтар али ал жерде эмес (караңыз: Еврейлерге 11:13-40). 



 

18 
 

Шакирттер Кудайдын Падышачылыгы ошол учурда алардын ичинде 
эмес экенин билишкен жана ал Лука 17:21ден кийин келген төмөнкүчө 
көрүнүшү керек болчу: 

11 Алар муну угуп жатканда, Ыйса дагы бир үлгү-насаат аңгеме 
айтты, анткени Ал Иерусалимге жакын жерде болгондуктан, 
алар Кудайдын Падышачылыгы дароо көрүнөт деп ойлошкон 
(Лука 19:11). 

Падышалык келечекте экени айдан ачык болчу 

Падышалыктын жакын экенин кантип билсе болот? Бул суроого жооп 
берүү үчүн Ыйса пайгамбарлык окуяларды санап өтүп (Лука 21:8—28), 
андан кийин мындай деп окуткан: 

29 Анжир дарагына жана бардык бак-дарактарга карагыла.          
30 Алар бүчүр ачып баштаганда, жай мезгили жакындап 
калганын өзүңөр көрүп, билесиңер. 31 Ошентип, сен да, бул 
окуялардын болуп жатканын көргөнүңөрдө, Кудайдын 
Падышачылыгы жакын экенин билгиле (Лука 21:29-31). 

Ыйса өз элинин Падышалык качан келерин билүү үчүн пайгамбарлык 
окуяларды ээрчүүсүн каалаган. Ыйса башка жерде элине 
пайгамбарлык окуяларды көрүп, аларга көңүл бурууну айткан (Лука 
21:36; Марк 13:33-37). Ыйсанын сөздөрүнө карабастан, көптөр 
пайгамбарлык менен байланышкан дүйнөлүк окуяларды көрүүнү 
четке кагышкан. 

Лука 22 жана 23-бөлүмдөрүндө Ыйса Кудайдын Падышачылыгы 
келечекте аткарыла турган нерсе экенин дагы бир жолу көрсөткөн: 

15 «Азап чегээрден мурун ушул Пасах тамагын силер менен 
бирге жегим келип, абдан каалап жатам. 16 Анткени силерге 
айтып коёюн, Кудайдын Падышачылыгында ал толук 
аткарылганга чейин, Мен андан ары жебейм». 17 Анан Ал 
чөйчөктү алып, Кудайга ыраазычылык билдирди да, мындай 
деди: «Муну алып, өз ара бөлүшүп алгыла. 18 анткени силерге 
айтып коёюн, Кудайдын Падышачылыгы келгенге чейин, Мен 
жүзүм сабагынын жемишинен ичпейм» (Лука 22:15-18). 
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39 Бирок Аны менен кошо айкаш жыгачка кадалган 
кылмышкерлердин бири Ага акарат келтирип: «Эгер Сен 
Машаяк болсоң, анда Өзүңдү куткар жана бизди да куткар», – 
деди. 40 Ошондо анын шериги аны жемелеп: «Кудайдан 
коркпойсуңбу? Анткени сен да аны менен кошо айыпталып 
жатасың», – деди. 41 Биз муну адилеттүү түрдө кылдык, анткени 
биз татыктуубуз, анткени бизге кылган иштерибизге жараша 
тиешебизди берип жатышат, бирок бул адам эч кандай жаман 
иш кылган эмес». 42 Анан ал Исага: «Мырзам, 
Падышачылыгыңа барганда мени эстей көр»,— деди. 43 Бирок 
Ыйса ага: «Оомийин, сага айтып коёюн, бүгүн сен Мени менен 
Бейиште болосуң»,— деди (Лука 23:39-43, Жөнөкөй англис 
тилиндеги арамей тилинде). 

Марк да, Лука да көрсөткөндөй, Кудайдын Падышалыгы Ыйса 
өлтүрүлөрү менен келген эмес: 

43 Ариматеялык Жусуп, кеңештин көрүнүктүү мүчөсү, өзү да 
Кудайдын Падышачылыгын күтүп жүргөн, келип, кайраттанып 
жүргөн... (Марк 15:43). 

51 Ал өзү да Кудайдын Падышачылыгын күтүп жүргөн 
жүйүттөрдүн Ариматея шаарынан болчу (Лука 23:51). 

Жакан жазгандай, тирилгенден кийин (1 Корунттуктарга 15:50-55) 
христиандар Кудайдын Падышачылыгына кирүү үчүн кайрадан 
төрөлүшөт: 

3 Иса ага мындай деп жооп берди: «Сага чындыкты айтып 
коёюн, ким кайрадан төрөлбөсө, Кудайдын Падышачылыгын 
көрө албайт». 4 Никедим Андан: «Карыган адам кантип 
төрөлөт? Ал энесинин курсагына экинчи жолу кирип, төрөлө 
алабы?» – деп сурады. 5 Ыйса мындай деп жооп берди: 
«Чындыкты, сага айтып коёюн, кимде-ким суудан жана Рухтан 
төрөлбөсө, Кудайдын Падышачылыгына кире албайт» (Жакан 
3:3-5). 
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Кудайдын миң жылдыктан кийинки акыркы Падышачылыгын 
Кудайдын эли гана көрөт. 

Эми Ыйса тирилгенден кийин, Ал кайрадан Кудайдын Падышачылыгы 
жөнүндө окутканын тереңирээк түшүнүп алыңыз: 

3 Ошондой эле, ал азап чеккенинен кийин кырк күн бою аларга 
көрүнүп, Кудайдын Падышачылыгына тиешелүү нерселер 
жөнүндө айтып, көптөгөн катасыз далилдер менен тирүү 
экенин көрсөттү (Элчилер 1:3). 

Исанын алгачкы жана акыркы насааттары Кудайдын 
Падышачылыгы жөнүндө болгон! Иса ошол Падышачылык жөнүндө 
окутуу үчүн кабарчы катары келген. 

Ошондой эле Иса пайгамбар Жаканга жер бетинде боло турган 
Кудайдын миң жылдык Падышалыгы жөнүндө жаздырып койгон. Ал 
Жаканга эмне деп жазганына көңүл буруңуз: 

4 Мен Исага жана Кудайдын сөзү үчүн күбөлөндүргөнү үчүн 
башы алынгандардын, жырткычка же анын сөлөкөтүнө 
сыйынбагандардын, чекелерине же колдоруна анын белгисин 
албагандардын жандарын көрдүм. Алар Машаяк менен миң 
жыл жашап, падышачылык кылышты (Аян 20:4). 

Алгачкы христиандар Кудайдын миң жылдык Падышалыгы жер 
бетинде болот жана Ыйык Китепте айтылгандай, дүйнөдөгү 
өкмөттөрдү алмаштырат деп окутушкан (караңыз: Аян 5:10, 11:15). 

Эгер Кудайдын Падышалыгы ушунчалык маанилүү болсо, эмне үчүн 
көпчүлүк ал жөнүндө көп уккан эмес? 

Жарым-жартылай Ыйса муну табышмак деп атагандыктан: 

11 Ал аларга мындай деди: «Силерге Кудайдын 
Падышачылыгынын сырын билүү мүмкүнчүлүгү берилди, ал 
эми сырттагыларга баары үлгү-насаат аңгемелер менен 
айтылат» (Марк 4:11). 
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Бүгүнкү күндө да Кудайдын чыныгы Падышачылыгы көпчүлүк үчүн, 
Кудайдын планынын көпчүлүгү сыяктуу эле, сыр бойдон калууда 
(ошондой эле биздин акысыз китебибизди онлайн караңыз)  
www.ccog.org аталыштагы: КУДАЙДЫН ПЛАНЫНЫН СЫРЫ Кудай эмне 
үчүн баарын жараткан? Кудай сени эмне үчүн жараткан?). 

Ошондой эле, Ыйсанын Падышачылык жөнүндөгү Жакшы Кабар 
бүткүл дүйнө жүзү боюнча КҮБӨ катары жарыялангандан КИЙИН 
(доордун) акыры (жакында) келет деп айтканын эске алыңыз: 

14 Падышачылык жөнүндөгү бул Жакшы Кабар бүткүл дүйнө 
жүзү боюнча бардык элдерге күбөлөндүрүү катары таратылат, 
ошондон кийин дүйнөнүн акыры келет (Матай 24:14). 

Кудайдын Падышачылыгы жөнүндөгү жакшы кабарды жарыялоо 
маанилүү жана аны аткаруу керек бул акыр заманда Бул "жакшы 
кабар", анткени ал саясий лидерлер эмнени окутпасын, адамзаттын 
кыйынчылыктарына чыныгы үмүт берет. 

Эгер сиз Исанын сөздөрүн эске алсаңыз, чыныгы христиан чиркөөсү 
Падышачылыктын ошол Жакшы Кабарын азыр жарыялап жатышы 
керек экени айдан ачык болушу керек. Бул Чиркөө үчүн эң башкы 
артыкчылык болушу керек. Жана муну туура аткаруу үчүн бир нече 
тил колдонулушу керек. Бул эмне Кудайдын Улануучу Чиркөөсү 
кылууга умтулат. Мына ошондуктан бул китепче ондогон тилдерге 
которулган. 

Ыйса көпчүлүк Анын жолун кабыл албай турганын айткан: 

13 «Тар дарбазадан киргиле, анткени дарбаза кенен, жол 
кенен, ал жол менен киргендер көп. 14 Анткени дарбаза тар, 
жол өмүргө алып барат, аны тапкандар аз (Матай 7:13-14). 

Кудайдын Падышачылыгы жөнүндөгү Жакшы Кабар өмүргө алып 
барат! 

Көпчүлүк христиандар Машаяктын Кудайдын Падышачылыгы 
жөнүндөгү жакшы кабарды таратууга басым жасаганын билбегендей 
сезилсе да, светтик теологдор жана тарыхчылар көп учурда Ыйык 

http://www.ccog.org/
https://www.cogwriter.com/mystery-gods-plan-why-did-god-create-anything.pdf
https://www.cogwriter.com/mystery-gods-plan-why-did-god-create-anything.pdf
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Китеп чындыгында ушуну окутат деп түшүнүшкөнүн белгилей кетүү 
кызыктуу болушу мүмкүн.  

Бирок, Ыйса Өзү шакирттеринен Кудайдын Падышачылыгы жөнүндөгү 
Жакшы Кабарды окутушат деп күткөн (Лука 9:2,60). Келечектеги 
Падышачылык Кудайдын мыйзамдарына негизделгендиктен, ал 
тынчтыкты жана гүлдөп-өнүгүүнү алып келет — ал эми бул доордо 
ошол мыйзамдарга баш ийүү чыныгы тынчтыкка алып келет (Забур 
119:165)., 172 (Эфестиктерге 2:15). 

Падышачылык жөнүндөгү бул жакшы кабар Байыркы Келишимдин 
жазмаларында белгилүү болгон. 
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3. Падышалык Байыркы Келишимде белгилүү беле? 

Ыйсанын биринчи жана акыркы жазылган насааты Кудайдын 
Падышачылыгы жөнүндөгү Жакшы Кабарды жарыялоону камтыган 
(Марк 1:14-15; Элчилер 1:3). 

Кудайдын Падышачылыгы — бул Исанын убагындагы жүйүттөр 
өздөрүнүн жазмаларында, азыр биз Байыркы Келишим деп атагандай, 
билиши керек болгон нерсе. 

Даниел Падышалык жөнүндө окуткан 

Даниел пайгамбар мындай деп жазган: 

40 Төртүнчү падышачылык темирдей бекем болот, анткени 
темир баарын талкалап, талкалайт; ал падышачылык 
башкаларынын баарын талкалап, талкалайт. 41 Сиз буттар 
менен манжалардын жарым-жартылай карапачынын 
чопосунан, жарым-жартылай темирден турганын 
көргөнүңүздөй, падышачылык бөлүнөт; бирок темирдин күчү 
анда болот, сиз темирди керамикалык чопо менен 
аралаштыргандай эле. 42 Буттардын манжалары жарым-
жартылай темирден, жарым-жартылай чоподон болгондой 
эле, падышачылык жарым-жартылай бекем, жарым-жартылай 
морт болот. 43 Темирди керамикалык чопо менен 
аралаштырганды көргөнүңүздөй, алар адамдын тукуму менен 
аралашат; бирок темир чопо менен аралашпагандай эле, алар 
бири-бирине жабышпайт. 44 Ал падышалардын күндөрүндө 
асман Кудайы эч качан кыйратылбай турган падышачылыкты 
орнотот; ал падышачылык башка элге берилбейт; ал бардык 
падышачылыктарды талкалап, жок кылат, ал эми өзү түбөлүк 
турат (Даниел 2:40-44). 

18 Бирок Эң Жогоркунун ыйыктары падышачылыкты кабыл 
алышат жана түбөлүккө, түбөлүккө падышачылыкка ээ 
болушат’ (Даниел 7:18). 
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21 «Мен карап турдум; ошол эле мүйүз ыйыктарга каршы 
согушуп, аларга каршы жеңишке жетип жатты, 22 Күндөрдүн 
Байыркысы келип, Эң Жогорку Кудайдын ыйыктарынын 
пайдасына өкүм чыгарылганга чейин, ыйыктар 
падышачылыкты ээлей турган убакыт келгенге чейин... 
(Даниел 7:21-22) 

Даниелден биз Кудайдын Падышалыгы бул дүйнөнүн 
падышалыктарын жок кылып, түбөлүккө тура турган убакыт келерин 
билебиз. Ошондой эле, бул падышалыкты алууда ыйыктардын да өз 
салымы бар экенин билебиз. 

Даниелдин пайгамбарлыктарынын көптөгөн бөлүктөрү биздин 
заманга, 21-кылымдарга тиешелүү.сткылым. 

Жаңы Келишимдеги айрым үзүндүлөргө көңүл буруңуз: 

12 «Сен көргөн он мүйүз – бул али падышачылыкты ала элек он 
падыша, бирок алар жырткыч менен бирге падышачылык 
кылып, бир саатка бийлик алышат». 13 Булардын ою бир, алар 
өздөрүнүн күчүн жана бийлигин жырткычка беришет. 14 Алар 
Козу менен согушушат, жана Козу аларды жеңет, анткени Ал – 
мырзалардын Теңири жана падышалардын Падышасы; жана 
Аны менен бирге болгондор – чакырылгандар, тандалгандар 
жана ишенимдүүлөр» (Аян 17:12-14). 

Ошентип, биз Байыркы Келишимде да, Жаңы Келишимде да он 
бөлүктөн турган акыр заман падышачылыгы болот жана Кудай аны 
жок кылып, Өз падышачылыгын орнотот деген түшүнүктү көрөбүз. 

Исаия Падышалык жөнүндө окуткан 

Кудай Ышая пайгамбарга Кудайдын Падышалыгынын биринчи бөлүгү, 
миң жылдык деп аталган миң жылдык башкаруу жөнүндө мындай деп 
жазууга шыктандырган: 

1 Жышайдын сабагынан таяк чыгат, Анын тамырынан бутак 
өсүп чыгат. 2 Анын үстүндө Теңирдин Руху, акылмандык менен 



 

25 
 

түшүнүк руху, кеңеш менен күч руху, билим менен Теңирден 
коркуу руху болот. 

3 Анын кубанычы – Теңирден коркуу, Ал көзүнүн көргөнү 
боюнча соттобойт, кулагынын укканы боюнча чечим 
чыгарбайт. 4 Ал эми кедейлерди адилдик менен соттойт, 
адилеттүүлүк менен чечим чыгарат. Жер жүзүндөгү момундар 
үчүн; Ал жерди оозунун таягы менен чабат, оозунун деми 
менен мыйзамсыздарды өлтүрөт. 5 Адилдик Анын белинин 
куру болот, ал эми ишеним Анын белинин куру болот. 

6 «Карышкыр козу менен жашайт, илбирс улак менен жатат, 
музоо, жаш арстан жана семиз мал чогуу жатат, аларды 
кичинекей бала жетелеп барат». 7 Уй менен аюу оттойт, 
алардын балдары чогуу жатат, арстан өгүздөй болуп саман 
жейт. 8  Эмчектеги бала кобранын ийнинин жанында ойнойт, ал 
эми эмчектен чыккан бала колун жыландын ийнине салат.           
9 Алар Менин ыйык тоомдун баарында эч кимге зыян 
келтиришпейт, кыйратышпайт, анткени жер жүзү Теңирдин 
билимине суулар деңизди каптагандай толот. 

10 «Ошол күнү Жышайдын тамыры пайда болот, ал элдерге туу 
болуп турат, анткени бутпарастар Аны издешет, Анын жайы 
даңктуу болот» (Ышайа 11:1-10). 

Мен муну Кудайдын Падышачылыгынын биринчи бөлүгү же биринчи 
этабы деп атаганымдын себеби, бул мезгил физикалык (ыйык шаар 
Жаңы Иерусалим асмандан түшкөнгө чейин, Аян 21) болуп, миң жылга 
созулат. Исаия бул этаптын физикалык жагын төмөнкүчө ырастаган: 

11 Ошол күнү Теңир Өз элинин калдыгын, Ашур менен 
Мисирден, Патрос менен Куштан, Эйлам менен Шинардан, 
Хамат менен деңиз аралдарынан куткарып алуу үчүн экинчи 
жолу колун сунат. 

12 Ал элдерге туу көтөрөт, Ысрайылдын куулуп кеткендерин 
чогултат, Жүйүттүн чачырап кеткендерин дүйнөнүн төрт 
бурчунан чогултат. 13 Эпрайымдын көрө албастыгы жоголот, 
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Жүйүттүн душмандары жок кылынат; Эпрайым Жүйүткө көз 
артпайт, Жүйүт Эпрайымга кысым көрсөтпөйт. 14 Бирок алар 
батышка карай пелиштиликтердин ийнине учуп келишет; Алар 
чогуу чыгыш элин талап-тоношот; алар Эдом менен Маапка 
кол салышат; Амон эли аларга баш ийет. 15 Теңир Мисир 
деңизинин тилин толугу менен жок кылат; Ал күчтүү шамалы 
менен муштумун дарыяга силкип, аны жети агымга урат, 
адамдарды кургак бут кийимсиз өткөрөт. 16 Ысрайыл Мисир 
жеринен чыккан күнү кандай болсо, Ашурдан калган Анын 
элинин калдыгы үчүн да ошондой жол болот (Ышайа 11:11-16). 

Исаия дагы мындай деп жазууга шыктанган: 

2 Эми акыркы күндөрү мындай болот: Теңирдин үйү турган тоо 
тоолордун чокусуна орнотулат, дөңсөөлөрдөн жогору 
көтөрүлөт, бардык элдер ага агылып келишет. 3 Көптөгөн 
адамдар келип: «Келгиле, Теңирдин тоосуна, Жакыптын 
Кудайынын үйүнө чыгалы, Ал бизге Өз жолдорун үйрөтөт, биз 
Анын жолдору менен жүрөбүз», – дешет. Анткени мыйзам 
Сиондон чыгат, Жана Иерусалимден Теңирдин сөзү. 4 Ал 
элдердин ортосунда сот жүргүзөт, көп элдерди ашкерелейт; 
алар кылычтарын соко кылып, найзаларын орок бычактарына 
айландырышат. Эл элге каршы кылыч көтөрбөйт, алар 
согушууну мындан ары үйрөнүшпөйт... 11 Адамдын текебер 
көз карашы басылып, адамдардын текебердиги басылып, 
ошол күнү жалгыз Теңир даңазаланат (Ышайа 2:2-4,11). 

Ошентип, жер бетинде утопиялык тынчтык болот. Акыр-аягы, бул 
түбөлүккө созулат, Ыйса башкарат. Ар кандай жазмаларга (Забур 90:4; 
92:1; Ышайа 2:11; Ошуя 6:2) таянып, жүйүттөрдүн Талмуду мунун 1000 
жылга созуларын үйрөтөт (Вавилондук Талмуд: Трактат Санхедрин 
Фолио 97а). 

Исаия пайгамбар төмөнкүлөрдү жазууга шыктанган: 

6 Анткени бизге бала төрөлдү, бизге Уул берилди; жана бийлик 
Анын ийнинде болот, жана анын аты Кереметтүү, Кеңешчи, 
Кудуреттүү Кудай, Түбөлүк Ата, Тынчтыктын Төрөсү деп аталат. 
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7 Анын бийлигинин жана тынчтыгынын көбөйүшүнүн чекити 
болбойт, Дөөттүн тактысында жана падышалыгында, Аны сот 
жана адилеттик менен орнотуп, бекемдейт, ошондон тартып 
түбөлүккө, асман аскерлеринин Теңиринин ынтасы муну ишке 
ашырат (Ышайа 9:6-7). 

Исаиянын Иса келип, өкмөтү бар падышалыкты орноторун айтканына 
көңүл буруңуз. Машаяк деп эсептегендердин көбү бул үзүндүнү, 
айрыкча, жыл сайын декабрь айында цитата келтиришсе да, алар бул 
үзүндүнүн Исанын төрөлөөрүнөн да көбүрөөк пайгамбарлык экенин 
этибарга алышпайт. Ыйык Китепте Кудайдын Падышалыгынын элинин 
үстүнөн мыйзамдары бар өкмөтү бар экени жана Иса анын үстүнөн 
падыша болору көрсөтүлгөн.... Ышая, Даниел жана башкалар муну 
пайгамбарлык кылышкан. 

Кудайдын мыйзамдары – бул сүйүүнүн жолу (Матай 22:37-40; Жакан 
15:10) жана Кудайдын Падышачылыгы ошол мыйзамдардын 
негизинде башкарылат. Демек, Кудайдын Падышачылыгы, дүйнөдө 
канча адам аны кабыл албасын, сүйүүгө негизделет. 

Забурлар жана башкалар 

Кудай келе жаткан Кудайдын Падышалыгы жөнүндө жазууга Даниел 
менен Исаияны гана шыктандырган эмес. 

Жезекиел шыктандырылып, төмөнкүлөрдү жазган: баарыуруулар 
Улуу алаамат учурунда чачырап кеткен ысрайылдыктар (жөн гана 
жүйүттөр эмес) миң жылдык падышалыкта чогулушат: 

17 Ошондуктан айт: „Эгедер Теңир Жахаба мындай дейт: 
“Мен силерди элдердин арасынан чогултам, чачырап кеткен 
жерлериңерден чогултам, силерге Ысрайыл жерин берем”“. 
18 Алар ал жакка барып, ал жерден бардык жийиркеничтүү 
нерселерди жана бардык жийиркеничтүү нерселерди жок 
кылышат. 19 Анан Мен аларга бир жүрөк берем, алардын 
ичине жаңы рух салам, алардын денесинен таш жүрөктү 
алып, аларга эт жүрөк берем, 20 Алар Менин көрсөтмөлөрүм 
боюнча жүрүшсүн, Менин өкүмдөрүмдү сактап, 



 

28 
 

аткарышсын, ошондо алар Менин элим болушат, Мен болсо 
алардын Кудайы болом. 21 Ал эми кимдин жүрөгү өзүнүн 
жийиркеничтүү жана жийиркеничтүү кумарларына ээрчисе, 
Мен алардын иштерин өз башына жазалайм, – дейт Кудай-
Теңир (Жезекиел 11:17-21). 

Ысрайыл урууларынын тукумдары мындан ары чачырап кетпейт, 
тескерисинче, Кудайдын мыйзамдарына баш ийишет жана 
жийиркеничтүү нерселерди жегенди токтотушат (Лебилер 11; Мыйзам 
14). 

Кудайдын Падышачылыгы жөнүндөгү жакшы кабар жөнүндөгү Забур 
китебиндеги төмөнкү сөздөргө көңүл буруңуз: 

27 Дүйнөнүн бардык учу-кыйырында жашагандар Теңирди 
эстеп, Ага кайрылышат, бардык элдер Сенин алдыңда таазим 
кылышат. 28 Анткени падышачылык Теңирдики, Ал элдерди 
башкарат (Забур 22:27-28). 

6 Оо, Кудай, Сенин тактың түбөлүктүү, Сенин 
падышачылыгыңдын таягы – адилеттик таягы (Забур 45:6). 

1 Оо, Теңирге жаңы ыр ырдагыла! Бүт жер жүзү, Теңирге 
ырдагыла. 2 Теңирге ырдагыла, Анын ысымын даңктагыла, 
Анын куткаруусу жөнүндөгү жакшы кабарды күн сайын 
жарыялагыла. 3 Анын даңкын элдердин арасында, 
кереметтерин бардык элдердин арасында жарыялагыла 
(Забур 96:1-3; ошондой эле 1 Жылнаама 16:23-24 караңыз). 

10 Оо, Теңир, бардык иштериң Сени даңкташат, Сенин 
ыйыктарың Сени алкашат. 11 Алар Сенин падышачылыгыңдын 
даңкы жөнүндө айтышат, Сенин күчүң жөнүндө сүйлөшөт,          
12 Адамзат уулдарына Анын кудуреттүү иштерин, 
Падышачылыгынын даңктуу улуулугун билдириш үчүн.                 
13 Сенин падышачылыгың – түбөлүк падышачылык, Сенин 
бийлигиң муундан муунга уланат (Забур 145:10-13). 
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Байыркы Келишимдеги ар кандай жазуучулар да Падышачылыктын 
аспектилери жөнүндө жазышкан (мисалы, Жезекиел 20:33; Обадия 
21; Михей 4:7). 

Ошентип, Иса Машаяк Кудайдын Падышачылыгы жөнүндөгү 
Жакшы Кабарды окута баштаганда, анын жакын угуучулары негизги 
түшүнүк менен тааныш болушкан. 
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4. Элчилер Падышалык жөнүндөгү Жакшы Кабарды 
окутушканбы? 

Көптөр Инжил жөн гана Ыйсанын инсандыгы жөнүндөгү жакшы 
кабардай көрүнгөнү менен, чындыгында Ыйсанын жолдоочулары 
Кудайдын Падышачылыгы жөнүндөгү Инжилди окутушкан. Бул 
Ыйса алып келген кабар. 

Элчи Пабыл Кудайдын Падышачылыгы жана Ыйса жөнүндө мындай 
деп жазган: 

8 Ал синагогага кирип, үч ай бою тайманбастык менен сүйлөп, 
Кудайдын Падышачылыгы жөнүндөгү нерселер жөнүндө ой 
жүгүртүп, ишенимдүү далилдерди келтирди (Элчилер 19:8). 

25 Чынында эле, мен силердин баарыңар экениңерди билем, 
мен Кудайдын Падышачылыгы жөнүндө кабар айтып 
жүргөндөрдүн арасындамын (Элчилер 20:25). 

23 Ошентип, алар ага бир күн белгилешкенде, көптөр анын 
конок үйүнө келишти, ал аларга Кудайдын Падышачылыгы 
жөнүндө түшүндүрүп, салтанаттуу түрдө күбөлөндүрүп, 
Мусанын мыйзамынан жана пайгамбарлардын китептеринен 
Ыйса жөнүндө эртең мененден кечке чейин ынандырды...         
31 Кудайдын Падышачылыгы жөнүндө кабар айтып, Теңир 
Ыйса Машайак жөнүндө толук ишеним менен окутуп, эч ким 
тыюу салган жок (Элчилер 28:23,31). 

Кудайдын Падышачылыгы бир гана Ыйса жөнүндө эмес экенине көңүл 
буруңуз (бирок Ал анын негизги бөлүгү), анткени Пабыл да Ыйса 
жөнүндө Кудайдын Падышачылыгы жөнүндө окуткандарынан өзүнчө 
окуткан. 

Пабыл аны Кудайдын Жакшы Кабары деп да атаган, бирок ал дагы эле 
Кудайдын Падышачылыгынын Жакшы Кабары болчу: 

9 ...биз силерге Кудайдын Жакшы Кабарын жарыяладык...           
12 силерди Өзүнүн Падышачылыгына жана даңкына чакырган 
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Кудайга татыктуу жашашыңар үчүн (1 Тесалоникалыктарга 
2:9,12). 

Пабыл аны Машаяктын Жакшы Кабары деп да атаган (Римдиктерге 
1:16). Ыйсанын "жакшы кабары", Ал үйрөткөн кабар. 

Бул жөн гана Ыйса Машайактын инсандыгы же жеке куткарылуу 
жөнүндөгү Жакшы Кабар эмес экенин эске алыңыз. Пабыл Машаяктын 
Жакшы Кабары Ыйсага баш ийүүнү, Анын кайтып келишин жана 
Кудайдын сотун камтый турганын айткан: 

6 ... Кудай силерди кыйнагандарга азап менен жооп берсин,        
7 жана кыйналып жаткан силерге, Теңир Ыйса өзүнүн күчтүү 
периштелери менен асмандан келгенде, биз менен бирге 
тынчтык берүү үчүн, 8 жалындаган отто өч алып, Кудайды 
тааныбагандардан жана Теңирибиз Ыйса Машайактын Жакшы 
Кабарына баш ийбегендерден өч алат. 9 Булар Теңирдин 
алдындан жана Анын күчүнүн даңкынан түбөлүккө жок болуу 
менен жазаланышат, 10 Ал келгенде, ошол күнү, Өзүнүн 
ыйыктарында даңкталып, бардык ишенгендер арасында 
суктануу үчүн, анткени биздин күбөлүгүбүз силердин араңарда 
ишенилген (2 Тесалоникалыктарга 1:6-10). 

Жаңы Келишимде Падышачылыктын биз азыр толугу менен ээ 
экенибизди эмес, биз ала турган нерсе экени көрсөтүлгөн: 

28 биз солкулдабаган падышачылыкты алып жатабыз 
(Еврейлерге 12:28). 

Биз азыр Кудайдын Падышачылыгынын бир бөлүгү болууну түшүнүп, 
чыдамсыздык менен күтө алабыз, бирок ага толук кире элекпиз. 

Пабыл Кудайдын Падышачылыгына өлүмгө дуушар болгон адам 
катары толук кандуу кире албастыгын өзгөчө белгилеген. Кийин 
тирилүү: 

50 Эми, бир туугандар, мен муну айтып жатам: эт менен кан 
Кудайдын Падышачылыгын мурастай албайт; чириген дене 
чирибестикти мурастай албайт. 51 Мына, мен силерге бир сыр 
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айтам: баарыбыз уктап калбайбыз, бирок баарыбыз 
өзгөрүлөбүз. 52 көз ачып-жумганча, акыркы сурнай 
тартылганда, көз ачып-жумганча. Анткени сурнай тартылат, 
өлгөндөр чирибес болуп тирилет, биз болсо өзгөрөбүз (1 
Корунттуктарга 15:50-52). 

1 Ошондуктан, мен сага Кудайдын жана тирүүлөрдү да, 
өлгөндөрдү да Өзүнүн келиши менен жана Падышачылыгында 
соттой турган Теңир Ыйса Машайактын алдында буйрук 
кылам. 

(2 Тиметейге 4:1) 

Пабыл муну гана эмес, ошондой эле Ыйса Падышачылыкты Кудай 
Атага өткөрүп берерин айткан: 

20 Бирок азыр Машаяк өлүп, өлүм уйкусуна кеткендердин 
биринчи жемиши болду. 21 Анткени өлүм адам аркылуу 
келгендей эле, өлгөндөрдүн тирилиши да адам аркылуу 
келди. 22 Анткени Адам атада баары өлөт, Машаякта баары 
тирилет. 23 Бирок ар бири өз кезеги менен тирилет: биринчи 
түшүм – Машаяк, андан кийин, Анын катышуусунда, Машаякка 
таандык болгондор. 24 Анан Ал Падышачылыкты Кудай Атага 
өткөрүп бергенде, бардык бийликти, бийликти жана күчтү жок 
кылганда, акыры келет. 25 Анткени Ал бардык душмандарын 
бут алдына жыкканга чейин бийлик жүргүзүшү керек (1 
Корунттуктарга 15:20-25). 

Пабыл ошондой эле адил эместер (осуятты бузгандар) Кудайдын 
Падышачылыгын мурасташпайт деп үйрөткөн:  

9 Адил эместер Кудайдын Падышачылыгын мурастабай 
турганын билбейсиңерби? Алданбагыла. Бузуктук кылуучулар 
да, бутка табынуучулар да, ойноштук кылуучулар да, 
гомосексуалдар да, бачабаздар да, содомистер да, 10 уурулар 
да, ач көздөр да, аракечтер да, ушакчылар да, талап-
тоноочулар да Кудайдын Падышачылыгын мурасташпайт (1 
Корунттуктарга 6:9-10). 
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19 Азыр дененин иштери айкын болуп калды, алар: ойноштук, 
бузуктук, ыпыластык, бузукулук, 20 бурканга табынуучулук, 
сыйкырчылык, жек көрүүчүлүк, чыр-чатак, көрө албастык, 
каардын күчөшү, өзүмчүлдүк каалоолор, келишпестиктер, 
адашуулар, 21 көрө албастык, киши өлтүрүү, аракечтик, шаан-
шөкөт жана ушул сыяктуулар; муну силерге мурун 
айтканымдай эле, алдын ала айтып жатам: мындай иштерди 
кылгандар Кудайдын Падышачылыгын мурасташпайт 
(Галатиялыктарга 5:19-21). 

5 Муну силер билесиңер, бузуктук кылуучу, арамза же ач көз, 
башкача айтканда, бурканга табынуучу адам Машаяктын жана 
Кудайдын Падышачылыгында мураска ээ болбойт 
(Эфестиктерге 5:5). 

Кудайдын стандарттары бар жана Анын Падышачылыгына кирүү үчүн 
күнөөдөн өкүнүүнү талап кылат. Элчи Пабыл айрымдар Ыйсанын 
Жакшы Кабары жооп деп окутпаса, башкалары жооп деп эскерткен: 

3 Кудай Атабыз жана Теңирибиз Иса Машаяк силерге 
ырайымын төгүп, тынчтыгын берсин. 4 Кудайыбыздын жана 
Атабыздын каалоосу боюнча, бизди азыркы жаман дүйнөдөн 
куткаруу үчүн, биздин күнөөлөрүбүз үчүн Өзүн курмандыкка 
берген. 5 Түбөлүктөн түбөлүккө даңкталсын. Оомийин.                     
6 Силерди Машаяктын ырайымы менен чакырган Кудайдан 
баш тартып, башка Жакшы Кабарга тез эле бурулуп 
жатканыңарга таң калып жатам. 7 башка эмес; бирок силердин 
тынчыңарды алып, Машаяктын Жакшы Кабарын бурмалагысы 
келгендер бар. 8 Бирок биз же асмандан келген периште 
силерге биз жарыялагандан башка жакшы кабарды 
жарыяласа, ал каргышка калсын. 9 Биз мурда айткандай эле, 
азыр дагы кайталайм: кимдир бирөө силерге кабыл 
алганыңардан башка Жакшы Кабарды таратса, ал каргышка 
калсын. (Галатиялыктарга 1:3-9) 

3 Бирок жылан Обо энени куулугу менен алдап кеткендей, 
силердин акылыңар Машаяктагы жөнөкөйлүктөн бузулуп 
калбасын деп корком. 4 Анткени келген адам биз 
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жарыялабаган башка Ыйсаны жарыяласа, же силер кабыл 
албаган башка рухту, же кабыл албаган башка Жакшы Кабарды 
кабыл алсаңар, анда силер муну көтөрө аласыңар! (2 
Корунттуктарга 11:3-4) 

"Башка" жана "башкача", чындыгында жалган Инжил эмне болгон? 

Жалган Инжилдин ар кандай бөлүктөрү бар. 

Жалпысынан алганда, жалган Инжил – бул Кудайга баш ийүүнүн 
кажети жок жана чындап Анын жолуна ылайык жашоого умтулуу 
менен Аны билем деп айтуу (караңыз: Матай 7:21-23). Ал көбүнчө 
өзүмчүлдүккө багытталган. 

Жылан Обо энени жалган Инжилге азгырып, дээрлик 6000 жыл мурун 
(Башталыш 3) азгырган — жана ошондон бери адамдар Кудайдан 
жакшыраак билебиз жана жакшылык менен жамандыкты өздөрү 
чечиши керек деп ишенип келишет. Ооба, Иса келгенден кийин, Анын 
аты көп учурда ар кандай жалган Инжилдерге байланыштуу болгон 
жана бул акыркы Антихристтин доорунда да уланып келген жана 
улана берет. 

Эми, элчи Пабылдын убагында, жалган Инжил, негизинен, чындык 
менен катанын гностикалык/мистикалык аралашмасы болгон. 
Гностиктер, негизинен, куткарылууну кошо алганда, руханий 
түшүнүккө жетүү үчүн атайын билим керек деп ишенишкен. 
Гностиктер дененин кылган ишинин эч кандай мааниси жок деп 
ишенишкен жана жетинчи күнкү ишемби сыяктуу маселелерде 
Кудайга баш ийүүгө каршы болушкан. Мындай жалган лидерлердин 
бири Симон Магус болгон, ал Элчи Петир тарабынан 
жемеленген/эскертилген (Элчилер 8:18-21).  

Бирок ал оңой эмес 

Жаңы Келишим Филиптин Кудайдын Падышачылыгы жөнүндө 
окутканын көрсөтөт: 

5 Анан Филип Самария шаарына барып, аларга Машаяк 
жөнүндө кабар айтты... 12 алар Филип Кудайдын 
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Падышачылыгы жөнүндө айтканда ишенишкен... (Элчилер 
8:5,12). 

Ошого карабастан, Иса, Пабыл жана шакирттер Кудайдын 
Падышачылыгына кирүү оңой эмес экенин үйрөтүшкөн: 

24 Ыйса анын абдан кайгырып жатканын көрүп: «Байлардын 
Кудайдын Падышачылыгына кириши кандай кыйын!» – деди. 
25 Анткени бай адамдын Кудайдын Падышачылыгына 
кирүүсүнө караганда, төөнүн ийненин көзүнөн өтүшү оңой». 

26 Муну уккандар: «Анда ким куткарыла алат?» – дешти. 

27 Бирок Ал: «Адамдар үчүн мүмкүн эмес нерселер Кудай үчүн 
мүмкүн»,— деген (Лука 18:24—27). 

22 «Кудайдын Падышачылыгына биз көптөгөн кыйынчылыктар 
аркылуу киришибиз керек» (Элчилер 14:22). 

3 Бир туугандар, биз силер үчүн Кудайга ар дайым 
ыраазычылык билдиришибиз керек. бул туура, анткени 
силердин ишенимиңер абдан өсүп, баарыңардын бири-
бириңерге болгон сүйүүңөр артып жатат. 4 Ошентип, биз 
Кудайдын жыйналыштарында силер менен сыймыктанабыз, 
анткени силер бардык куугунтуктоолорго жана 
кыйынчылыктарга дуушар болуп жатканыңарда 
чыдамкайлыгыңар жана ишенимиңер менен башыңардан 
өткөрдүңөр. 5 бул Кудайдын адилеттүү сотунун айкын далили, 
ошондо силер Кудайдын Падышачылыгына татыктуу деп 
табыласыңар, анткени силер ошол Падышачылык үчүн азап 
чегип жатасыңар. 6 анткени силерди кыйнагандарга 
кыйынчылык менен жооп берүү Кудайдын алдында адил иш.  
7 жана кыйналып жаткан силерге, Теңир Ыйса асмандан күчтүү 
периштелери менен келгенде, биз менен бирге тынчтык берүү 
үчүн (2 Тесалоникалыктарга 1:3-7). 

Азыркы мезгилдеги кыйынчылыктардан улам, бул доордо анын бир 
бөлүгү болуу үчүн чакырылып, тандалып алынгандар аз (Матай 22:1-
14; Жакан 6:44; Еврейлерге 6:4-6). Башкалары кийинчерээк аталат, 
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анткени Ыйык Китепте көрсөтүлгөндөй, «рухунан адашкандар 
түшүнүккө ээ болушат, ал эми нааразы болгондор окууну үйрөнүшөт» 
(Ышайа 29:24). 

Элчи Петир Падышачылык түбөлүктүү экенин жана Кудайдын Жакшы 
Кабарына кылдаттык менен баш ийүү керектигин, болбосо сот 
болорун үйрөткөн: 

10 Ошондуктан, бир туугандар, чакырылууңузду жана 
шайланууңузду бекемдөө үчүн ого бетер тырышчаактык менен 
иш кылгыла, анткени эгерде ушундай кылсаңар, эч качан 
мүдүрүлбөйсүңөр. 11 анткени ошентип, силерге Теңирибиз 
жана Куткаруучубуз Ыйса Машайактын түбөлүк 
падышачылыгына кең жол ачылат (2 Петир 1:10-11). 

17 Анткени сот Кудайдын үйүнөн баштала турган убакыт келди; 
эгерде ал бизден башталса, анда Кудайдын Жакшы Кабарына 
баш ийбегендердин акыры эмне болот? (1 Петир 4:17). 

Ыйык Китептин акыркы китептери жана Падышалык 

Ыйык Китепте «Кудай – сүйүү» (1 Жакан 4:8,16) жана Ыйса – Кудай 
(Жакан 1:1,14) деп айтылат — Кудайдын Падышалыгында сүйүү 
болгон жана мыйзамдары жек көрүүнү эмес, сүйүүнү колдогон 
Падыша болот (караңыз: Аян 22:14-15). 

Ыйык Китепте ошондой эле Кудай Кудайдын Падышачылыгы 
жөнүндөгү түбөлүк Жакшы Кабарды жарыялай турган периштени (Аян 
14:6-7), андан кийин Бабыл улуу көрүнгөнү менен кулай турганын 
көрсөтүү үчүн дагы бир периштени (Аян 14:8-9) жиберери көрсөтүлгөн. 
Бул кабарлар дүйнө мурда күбө катары кабыл алган Жакшы Кабардын 
табияттан тышкаркы ырастоолору болот жана акыр заманда Кудайга 
келген "эбегейсиз көп адамдар" үчүн фактор болуп көрүнөт (Аян 7:9-
14). Бабылдын акыркы бийлиги пайда болуп, кулай тургандан 
айырмаланып (Аян 18:1-18 менен салыштырыңыз), Кудайдын 
Падышачылыгынын акыркы этабы түбөлүккө созулат: 

15 Анан жетинчи периште сурнай тартты: Асманда катуу үндөр 
угулду: «Бул дүйнөнүн падышачылыктары биздин 
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Теңирибиздин жана Анын Машайагынын падышачылыктары 
болуп калды, Ал түбөлүктөн түбөлүккө падышачылык кылат!» 
(Аян 11:15). 

Иса падышалыкта падышалык кылат! Ыйык Китепте Анын эки наамы 
ачылат: 

16 Анын кийиминде жана санында «ПАДЫШАЛАРДЫН 
ПАДЫШАСЫ ЖАНА Теңирлердин Теңири» деген ысым 
жазылган (Аян 19:16). 

Бирок Иса гана падышачылык кылабы? Бул үзүндүгө көңүл буруңуз: 

4 Мен тактыларды көрдүм, аларда отурушту, сот аларга 
тапшырылды. Анан мен Исага жана Кудайдын сөзү үчүн 
күбөлөндүргөнү үчүн башы алынгандардын, жырткычка же 
анын сөлөкөтүнө сыйынбагандардын, чекелерине же 
колдоруна анын белгисин албагандардын жандарын көрдүм. 
Алар Машаяк менен миң жыл жашап, падышачылык 
кылышты... 6 Биринчи тирилүүгө катышкан адам бактылуу жана 
ыйык. Мындайлардын үстүнөн экинчи өлүмдүн бийлиги жок, 
алар Кудайдын жана Машаяктын дин кызматчылары болуп, 
Аны менен миң жыл падышачылык кылышат (Аян 20:4,6). 

Чыныгы христиандар Машаяк менен миң жыл падышачылык кылуу 
үчүн тирилишет! Падышачылык түбөлүккө созулат (Аян 11:15), бирок 
Аян 20:6да айтылган биринчи тирилген ыйыктар менен болгон 
башкаруу миң жылга гана созулган. Ошондуктан мен муну мурда 
падышачылыктын биринчи фазасы — акыркы, руханий фаза эмес, 
физикалык, миң жылдык фаза деп атагам. 

Аян китебинде миң жылдык доор менен Кудайдын Падышалыгынын 
акыркы этабынын ортосунда болуп өткөн бир нече окуялар 
келтирилген: 

7 Эми миң жыл өткөндөн кийин, Шайтан түрмөдөн бошотулат  
8 жана жердин төрт бурчундагы элдерди, Гок менен Магокту, 
согушка чогултуу үчүн чыгат, алардын саны деңиздин 
кумундай көп... 11 Анан мен чоң ак тактыны жана анда 
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Отурганды көрдүм. Анын жүзүнөн жер менен асман качып 
кетти, бирок аларга орун табылган жок. 12 Анан мен 
өлгөндөрдү, кичинелерди да, чоңдорду да Кудайдын алдында 
турганын көрдүм, китептер ачылды. Дагы бир китеп ачылды, 
ал өмүр китеби. Өлгөндөр китептерде жазылгандарга ылайык, 
өз иштерине жараша соттолушту. 13 Деңиз өзүндөгү 
өлгөндөрдү берди, өлүм менен тозок өздөрүндөгү өлгөндөрдү 
беришти. Алардын ар бири өз иштерине жараша соттолду.         
14 Анан өлүм жана тозок оттуу көлгө ыргытылды. Бул экинчи 
өлүм. 15 Ал эми Өмүр китебинде жазылбаган ар бир адам оттуу 
көлгө ыргытылды (Аян 20:7-8, 11-15). 

Аян китебинде Падышачылыктын кийинки этабы миң жылдык 
башкаруудан кийин жана тобо кылууну жана Кудайдын жолдорун 
биротоло четке каккандардын экинчи өлүмүнөн кийин келери 
көрсөтүлгөн: 

1 Эми мен жаңы асман менен жаңы жерди көрдүм, анткени 
мурунку асман менен мурунку жер жок болуп кеткен, деңиз да 
калган эмес. 2 Анан мен, Жакан, күйөөсү үчүн жасалгаланган 
колуктудай даярдалып, асмандан Кудайдан түшүп келе жаткан 
ыйык шаарды, Жаңы Иерусалимди көрдүм. 3 Анан мен 
асмандан мындай деген катуу үндү уктум: «Мына, Кудайдын 
чатыры адамдар менен бирге, Ал алар менен жашайт, алар 
Анын эли болушат. Кудай Өзү алар менен болуп, алардын 
Кудайы болот. 4 Кудай алардын көзүнөн бардык жашты 
аарчыйт. Өлүм да, кайгы да, ый да болбойт. Оору да болбойт, 
анткени мурункулар өтүп кетти” (Аян 21:1-4). 

1 Анан ал мага Кудайдын жана Козунун тактысынан агып чыгып 
жаткан, хрустальдай тунук, өмүр суусунун таза дарыясын 
көрсөттү. 2 Анын көчөсүнүн ортосунда, дарыянын эки 
тарабында он эки жемиш берген өмүр дарагы бар эле, ар бир 
дарак ай сайын өз мөмөсүн берет. Дарактын жалбырактары 
элдерди айыктыруу үчүн болчу. 3 Мындан ары каргыш 
болбойт, Кудайдын жана Козунун тактысы ал жерде болот, 
Анын кулдары Ага кызмат кылышат. 4 Алар Анын жүзүн 
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көрүшөт, жана Анын ысымы алардын чекесинде болот. 5 Ал 
жерде түн болбойт: аларга чырактын да, күндүн жарыгынын да 
кереги жок, анткени Кудай-Теңир аларга жарык берет. Алар 
түбөлүккө падышачылык кылышат (Аян 22:1-5). 

Байкасаңыз, бул падышачылык, кийин миң жыл Кудайдын 
кызматчыларын камтыйт жана түбөлүккө созулат. Асманда 
даярдалган Ыйык Шаар асмандан кетип, жерге түшөт. Бул Кудайдын 
Падышачылыгынын акыркы этабынын башталышы. ООРУ ЖЕ АЗАП 
ЧЕГҮҮ ЖОК убагы! 

Момундар жерди (Матай 5:5) жана бардык нерсени (Аян 21:7) 
мурасташат. Кудайдын жолдору ишке ашкандыктан, жер, анын 
ичинде анда боло турган Ыйык Шаар да жакшырат. Муну түшүнгүлө: 

7 Анын бийлигинин жана тынчтыгынын көбөйүшүнүн чеги 
болбойт (Ышайа 9:7). 

Кудайдын Падышачылыгынын акыркы этабы башталгандан кийин, 
баары Кудайдын өкмөтүнө баш ийип, өсүш болоору айдан ачык. 

Бул эң сонун учур болот: 

9 Бирок Ыйык Жазууда жазылгандай: «Кудай Аны сүйгөндөр 
үчүн көз көргөн эмес, кулак уккан эмес, адамдын жүрөгүнө 
кирген эмес». 10 Бирок Кудай аларды бизге Өзүнүн Руху 
аркылуу ачып берген (1 Корунттуктарга 2:9-10). 

Бул сүйүүнүн, кубанычтын жана түбөлүктүү сооронучтун мезгили. Бул 
эң сонун мезгил болот! Кудайдын Падышачылыгы түбөлүктүүлүктү 
укмуштуудай жакшыртат. Сиз да ага өз салымыңызды кошкуңуз 
келбейби? 
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5. Жаңы Келишимден тышкаркы булактар Кудайдын 
Падышачылыгын үйрөткөн 

Машаяктын алгачкы профессорлору Кудайдын түзмө-түз 
Падышачылыгы жөнүндөгү жакшы кабарды жарыялашыбыз керек 
деп ойлошконбу? 

Ооба. 

Бир нече жыл мурун, Түндүк Каролина университетинин профессору 
Барт Эрмандын лекциясында ал бүгүнкү күндөгү көпчүлүк 
христиандардан айырмаланып, Ыйса жана анын алгачкы 
жолдоочулары Кудайдын Падышалыгын жарыялашканын бир нече 
жолу жана туура баса белгилеген. Доктор Эрмандын христианчылык 
жөнүндөгү жалпы түшүнүгү христиандардын түшүнүгүнөн абдан 
айырмаланса да... Кудайдын Улануучу Чиркөөсү, биз Падышачылык 
жөнүндөгү Жакшы Кабарды Ыйса өзү жарыялаган жана анын 
жолдоочулары ишенген дегенге кошулабыз. Ошондой эле, бүгүнкү 
күндө христианчылыкты жактагандардын көбү муну түшүнбөйт 
дегенге кошулабыз.  

Жаңы Келишимден кийинки эң байыркы сакталып калган жазуу 
жана насаат 

Кудайдын Падышалыгы "сакталып калган эң байыркы толук 
христиандык насаат" деп аталган нерсенин маанилүү бөлүгү болгон 
(Холмс М.В. Байыркы христиандык насаат. Апостолдук аталар: грек 
тексттери жана англисче котормолор, 2-басылышы. Бейкер китеби, 
Гранд-Рапидс, 2004, 102-бет). Бул Байыркы христиандардын насааты 
падышалык жөнүндөгү төмөнкү билдирүүлөрдү камтыйт: 

5:5 Анын үстүнө, бир туугандар, силер билесиңер, биздин 
денелик дүйнөдө жашообуз маанисиз жана убактылуу, ал эми 
Машаяктын убадасы улуу жана кереметтүү: келе жаткан 
Падышачылыкта эс алып, түбөлүк өмүргө ээ болобуз. 
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Жогорудагы билдирүү Падышачылык азыр эмес экенин, бирок 
келерин жана түбөлүктүү болорун көрсөтүп турат. Андан тышкары, бул 
байыркы насаатта мындай деп айтылат: 

6:9 Эгерде ушундай адил адамдар өздөрүнүн адил иштери 
менен балдарын куткара алышпаса, анда чөмүлтүлүүбүздү 
таза жана булганбаган бойдон сактабасак, Кудайдын 
Падышачылыгына кирүүгө кандай кепилдик бар? Эгерде биз 
ыйык жана адил иштерди жасабасак, ким бизди коргойт?           
9:6 Ошондуктан, келгиле, бири-бирибизди сүйөлү, ошондо 
баарыбыз Кудайдын Падышачылыгына кире алабыз.                   
11:7 Ошондуктан, эгерде биз Кудайдын көз алдында эмне туура 
экенин билсек, анда биз Анын падышачылыгына кирип, «кулак 
укпаган, көз көрбөгөн, адам жүрөгү ойлобогон» убадаларды 
алабыз. 

12:1 Ошондуктан, Кудайдын Падышачылыгын сүйүү жана 
адилдик менен саат сайын күтөлү, анткени Кудайдын келе 
турган күнүн билбейбиз. 12:6 Ал: «Атамдын Падышачылыгы 
келет»,— дейт. 

Жогорудагы билдирүүлөр туура жашоо аркылуу сүйүү керек экенин, 
биз али Кудайдын Падышачылыгына кире элек экенибизди жана бул 
Кудайдын көрүнгөн күнүнөн кийин, башкача айтканда, Ыйса кайтып 
келгенден кийин болорун көрсөтүп турат. Бул Атанын Падышачылыгы 
жана Падышачылык бир гана Ыйса эмес. 

Кудай сакталып калууга уруксат берген эң байыркы христиандык 
насаат Жаңы Келишимде үйрөтүлгөн Кудайдын Падышачылыгы 
жөнүндө окутканы кызыктуу. Кудайдын Улануучу Чиркөөсү азыр 
үйрөтөт (бул чыныгы Кудайдын чиркөөсүнөн болушу мүмкүн, бирок 
менин грек тилин билгеним чектелүү болгондуктан, бекем билдирүү 
жасоо мүмкүнчүлүгүм чектелет). 

Экинчи кылымдагы чиркөө лидерлери жана Падышалыктын Жакшы 
Кабары 
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2-кылымдын башында белгилей кетүү керекндкылымда Жакандын 
сөзүн уккан жана Поликарптын досу болгон жана Рим католиктери 
тарабынан олуя деп эсептелген Папий миң жылдык падышачылыкты 
окуткан. Евсевий Папийдин мындай деп окутканын жазган: 

... өлгөндөрдөн тирилгенден кийин миң жылдык болот, 
ошондо Машаяктын жеке башкаруусу бул жерде орнойт. 
(Папийдин үзүндүлөрү, VI. Ошондой эле Евсевийди караңыз, 
Чиркөө тарыхы, 3-китеп, XXXIX, 12) 

Папий бул абдан молчулук мезгили болорун айткан: 

Ошо сыяктуу эле, [Ал мындай деди]: бир буудайдын даны он 
даана түшүм берет 

миң баш буудай, ар бир баш буудай он миң дандан тураарын, 
ар бир буудай он фунт тунук, таза, эң жакшы ун берерин; алма, 
урук жана чөп бирдей өлчөмдө түшүм берерин; жана ошол 
жерде гана жер өндүрүмү менен азыктанган бардык 
жаныбарлар тынчтыкты сүйүп, ынтымакта болуп, адамга толук 
баш ийерин”. [Бул нерселер жөнүндө байыркы Папий жазуу 
жүзүндө күбөлүк берет, ал Жакандын төртүнчү китебинде 
анын досу жана Жакандын сөзүн уккан; анткени беш китепти 
ал жазган...] (Папийдин үзүндүлөрү, IV) 

Жаңы Келишимден кийинки Корунттуктарга жазылган кат 
мамлекеттер: 

42:1-3 Элчилер биз үчүн Жакшы Кабарды Теңир Ыйса 
Машайактан алышкан; Ыйса Машайак Кудайдан жиберилген. 
Ошентип, Машаяк Кудайдан, ал эми элчилер Машаяктан. 
Ошентип, экөө тең Кудайдын эрки менен белгиленген тартипте 
келишкен. Ошентип, буйрук алып, Теңирибиз Ыйса 
Машайактын тирилүүсү аркылуу толук ишенип, Кудайдын 
сөзүндө Ыйык Рухтун толук ишеними менен бекемделип, алар 
Кудайдын Падышачылыгы келери жөнүндөгү кубанычтуу 
кабарды таратышты. 
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Смирналык Поликарп алгачкы христиан лидери болгон, ал ошондой 
эле Жакандын шакирти, алгачкы элчилердин акыркысы каза болгон. 
Поликарп болжол менен б.з. 120-135-жылдары мындай деп окуткан: 

Кедейлер жана адилдик үчүн куугунтукталгандар бактылуу, 
анткени Кудайдын Падышачылыгы алардыкы. (Поликарп. 
Филипиликтерге кат, II бөлүм. Анте-Никея аталары, 1-том 
Александр Робертс жана Джеймс Дональдсон тарабынан 
редакцияланган. Америкалык басылышы, 1885) 

Демек, "Кудай шылдыңдалбайт" экенин билип, биз Анын 
осуятына жана даңкына татыктуу жашашыбыз керек... Анткени 
алардын дүйнөдөгү кумарлардан алыс болушу жакшы, 
анткени "ар бир кумар рухка каршы күрөшөт"; жана "бузуктук 
кылгандар да, аялдар менен жыныстык катнашта болгондор 
да, өздөрүн адамдарга кыянаттык менен колдонгондор да 
Кудайдын Падышачылыгын мурасташпайт", ошондой эле 
туура эмес жана жарашпаган иштерди кылгандар да. (ошол эле 
жерде, V бөлүм) 

Анда келгиле, Ага коркуу жана толук урматтоо менен кызмат 
кылалы, Ал Өзү бизге буйругандай, бизге Жакшы Кабарды 
тараткан элчилер жана Теңирдин келишин алдын ала 
жарыялаган пайгамбарлар сыяктуу. (ошол эле жерде, VI 
бөлүм) 

Жаңы Келишимдеги башкалар сыяктуу эле, Поликарп Кудайдын 
Падышачылыгын осуятты бузгандар эмес, адил адамдар мурастайт 
деп окуткан. 

Поликарп төмөнкүлөрдү үйрөткөн деп да айтылган: 

Кийинки ишембиде ал мындай деди: «Кудайдын сүйүктүү 
балдары, менин насаатымды уккула. Мен силерди епископтор 
катышканда ант бергем, эми дагы бир жолу баарыңарды 
Теңирдин жолунда адептүү жана татыктуу жүрүүгө чакырам...» 
Байкагыла, жана кайра Даяр болгула, жүрөгүңөрдүн 
оорлошуна жол бербегиле, бири-бириңерди сүйүү жөнүндөгү 
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жаңы осуят, Анын тез чагылгандай күтүүсүздөн пайда болушу, 
от менен улуу сот, түбөлүк өмүр, Анын өлбөс падышачылыгы. 
Кудайдан үйрөнгөн нерселердин баарын билесиңер, 
шыктандырылган Жазууларды изилдегенде, жүрөгүңөргө 
Ыйык Рухтун калеми менен чегип жазгыла, ошондо осуяттар 
силерде өчпөс бойдон калат». (Поликарптын өмүрү, 24-бөлүм. 
Ж. Б. Лайтфут, Апостолдук аталар, 3.2-том, 1889, 488-506-
беттер) 

Кудайдын чиркөөсүнүн лидери болгон Сардистик Мелито болжол 
менен биздин замандын 170-жылы мындай деп окуткан: 

Анткени Инжилде берилген мыйзам – эски мыйзам жаңы 
мыйзамда, экөө тең Сион менен Иерусалимден бирге чыгат; 
осуят ырайым менен, түр даяр продукцияда, козу Уулда, кой 
адамда, ал эми адам Кудайда... 

Бирок Инжил мыйзамдын жана анын түшүндүрмөсү болуп 
калды 

аткарылуу, ал эми чиркөө чындыктын кампасына айланган... 

Бул бизди кулчулуктан эркиндикке, караңгылыктан жарыкка, 
өлүмдөн өмүргө, тираниядан түбөлүк падышачылыкка 
куткарган. (Мелито. Пасах майрамындагы насаат. 7,40, 68-
аяттар. Keruxтан котормо: The Journal of Online Theology. 
http://www.kerux.com/documents/KeruxV4N1A1.asp) 

Ошентип, Кудайдын Падышачылыгы жөн гана учурдагы христиан же 
Рим-католик чиркөөсү эмес, түбөлүктүү нерсе катары белгилүү болгон 
жана Кудайдын мыйзамын камтыган.  

Экинчи кылымдын орто чениндеги дагы бир жазуу адамдарды 
Падышалыкка көз чаптырууга үндөйт: 

Ошондуктан, эч кимиңер мындан ары өзүңөрдү 
кемсинтпегиле жана артка кылчайбагыла, тескерисинче, 
Кудайдын Падышачылыгы жөнүндөгү Жакшы Кабарга 
ыктыярдуу түрдө жакындагыла. (Римдик Клемент. Таануулар, 
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X китеп, XLV бөлүм. Анте-Никея аталарынан үзүндү, 8-том. 
Александр Робертс жана Джеймс Дональдсон тарабынан 
редакцияланган. Америкалык басылышы, 1886) 

Андан тышкары, аны чыныгы чиркөөнүн бир мүчөсү жазбаса да, 
экинчи кылымдын орто чениндеги жазуу деп аталган Гермас койчусу 
Робертс менен Дональдсондун котормосунда «Кудайдын 
падышалыгы» деген сөз айкашы он төрт жолу колдонулат. 

Чыныгы христиандар, атүгүл жөн гана Машаяк деп эсептегендердин 
көбү экинчи кылымда Кудайдын Падышалыгы жөнүндө бир аз 
билишкен.  

Ал тургай, Рим-католик жана Чыгыш православие чиркөөсүнүн ыйык 
кызмат кылуучусу Ириней тирилгенден кийин христиандар Кудайдын 
Падышачылыгына кирерин түшүнгөн. Ал болжол менен б.з. 180-жылы 
эмне деп жазганына көңүл буруңуз: 

Анткени ишенгендердин абалы ушундай, анткени аларда 
дайыма Ыйык Рух жашайт, ал чөмүлтүлүү учурунда Ал 
тарабынан берилген жана эгер ал чындык, ыйыктык, адилдик 
жана чыдамкайлык менен жүрсө, аны кабыл алуучу сактап 
калат. Анткени бул жан ишенгендерде тирилүү бар, дене 
жанды кайрадан кабыл алат жана аны менен бирге Ыйык 
Рухтун күчү менен тирилип, Кудайдын Падышачылыгына 
кирет. (Иренай, Ыйык, Лион епискобу. Армян тилинен 
которгон: Армитаж Робинсон. Апостолдук насааттын 
демонстрациясы, 42-бөлүм. Уэллс, Сомерсет, 1879-жылдын 
октябры. ХРИСТИАНДЫК БИЛИМДИ ӨНҮКТҮРҮҮ КООМУНА 
жарыяланган. НЬЮ-ЙОРК: МАКМИЛЛАН КОМПАНИЯСЫ, 1920). 

Антиохиялык Теофил мындай деп окуткан: 

Мен Анын жакшылыгын гана айтам; эгер мен Аны Падышалык 
деп атасам, мен Анын даңкын гана айтам... Анткени эгер Ал 
аны башынан эле өлбөс кылган болсо, анда Ал аны Кудай 
кылмак. ... Демек, Ал аны өлбөс да, өлүмдүү да кылган жок, 
тескерисинче, жогоруда айтылгандай, экөөнө тең жөндөмдүү 



 

46 
 

кылды; ошондо ал Кудайдын осуятын сактап, өлбөстүккө 
умтулса, Андан сыйлык катары өлбөстүктү алып, Кудай болуп 
калат. (Теофил, Автоликке, 1:3, 2:27) 

Рим-католик ыйык кызмат кылуучу Ипполит үчүнчү кылымдын 
башында мындай деп жазган: 

Жана силер, бул жашоодо жашап жүргөндө, Асман 
Падышасын билгендер, Асман Падышачылыгын кабыл 
аласыңар. Жана силер Кудайдын шериги жана Машаяк менен 
бирге мураскор болосуңар, мындан ары кумарларга же 
кумарларга кул болбойсуңар жана эч качан ооруга чөгүп 
кетпейсиңер. Анткени силер Кудай болуп калдыңар: адам 
болуп жүргөндө кандай азап чексеңер да, Ал силерге 
ушуларды берди, анткени силер өлүмгө толгонсуңар, бирок 
Кудайга эмнени берсеңер, ошону Кудай силерге берүүнү убада 
кылган, анткени силер кудай катары кабыл алынып, 
өлбөстүккө жаралгансыңар. (Ипполит. Бардык ересияларды 
жокко чыгаруу, X китеп, 30-бөлүм) 

Адамдардын максаты - келе жаткан Кудайдын Падышалыгында кудай 
катары кабыл алынуу (Кудайдын балдары катары, Забур 82:6ны 
караңыз). 

Келе жаткан Кудайдын Падышачылыгы баштапкы католик 
чиркөөсүнүн окуусу болгон (ошондой эле биздин акысыз электрондук 
китебибизди караңыз, ccog.org сайтында жеткиликтүү, аталышы 
Баштапкы католик чиркөөсүнүн ишенимдери: калдык топтун 
апостолдук мураскорлугу улана бере алабы?). 

Экинчи жана үчүнчү кылымдардагы көйгөйлөр 

Падышачылыктын кеңири кабыл алынышына карабастан, экинчи 
кылымда Марсион аттуу мыйзамга каршы чыккан динден четтеген 
лидер чыккан. Марсион Кудайдын мыйзамына, ишемби күнүнө жана 
Кудайдын түзмө-түз Падышачылыгына каршы окуткан. Поликарп жана 
башкалар тарабынан айыпталганына карабастан, ал бир топ убакыттан 

https://www.cogwriter.com/Original-Catholic-Beliefs.pdf
https://www.cogwriter.com/Original-Catholic-Beliefs.pdf
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бери Рим чиркөөсү менен байланышта болуп, Рим чиркөөсү менен чоң 
таасирге ээ болгондой көрүнгөн.  

Экинчи жана үчүнчү кылымдарда аллегористтер Александрияда 
(Египет) калыптана баштаган. Көптөгөн аллегористтер Кудайдын 
түзмө-түз падышачылыгы жөнүндөгү окууга каршы чыгышкан. 
Аллегористтердин айрымдары жөнүндөгү отчетко көңүл буруңуз: 

Дионисий Александриядагы ак сөөк жана бай бутпарастардын 
үй-бүлөсүндө төрөлгөн жана алардын философиясында билим 
алган. Ал бутпарастык мектептерди таштап, Оригендин 
окуучусу болуп, андан кийин Александриянын катехизм 
мектебин жетектеген... 

Клемент, Ориген жана гностикалык мектеп ыйык 
оракулдардын окууларын өздөрүнүн ойдон чыгарылган жана 
аллегориялык чечмелөөлөрү менен бурмалап жатышкан... 
алар өздөрүнө "Аллегористтер" деген ат коюшкан. Непос ачык 
эле аллегористтерге каршы чыгып, жер бетинде Машаяктын 
падышачылыгы болот деп ырастаган... 

Дионисий Непостун жолдоочулары менен талашып-
тартышкан жана анын айтымында... "азыркы Кудайдын 
Падышачылыгында ушундай абал бар". Бул чиркөөлөрдүн 
азыркы абалында Кудайдын Падышачылыгы жөнүндө 
биринчи жолу айтылат... 

Непос алардын катасын ашкерелеп, асман Падышачылыгы 
аллегориялык эмес экенин, тескерисинче, түбөлүк өмүргө 
тирилүүдөгү Теңирибиздин түзмө-түз келе жаткан 
Падышачылыгы экенин көрсөттү... 

Ошентип, азыркы абалда падышачылыктын келиши 
жөнүндөгү идея Египеттеги Аллегористтердин гностикалык 
мектебинде, биздин замандын 200-250-жылдары, 
империянын епископтору такты ээлери катары эсептеле 
баштаганга чейин бир кылым мурун пайда болуп, көтөрүлгөн... 
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Клемент Кудайдын падышачылыгы жөнүндөгү идеяны Кудай 
жөнүндөгү чыныгы акыл-эс билиминин абалы катары 
түшүнгөн. Ориген аны Ыйык Жазманын жөнөкөй катында 
жашырылган руханий маани катары көрсөткөн. (Уорд, Генри 
Дана. Падышачылык жөнүндөгү Жакшы Кабар: Бул дүйнөдөн 
эмес; Бул дүйнөдө эмес; Бирок асман өлкөсүндө келүү, 
өлгөндөрдүн тирилүүсү жана бардык нерсенин калыбына 
келтирилиши. Claxton, Remsen & Haffelfinger тарабынан 
басылып чыккан, 1870, 124-125-беттер) 

Ошентип, епископ Непос Кудайдын Падышачылыгы жөнүндөгү 
Жакшы Кабарды окутуп жатканда, аллегористтер аны жалган, анча 
түзмө-түз эмес түшүнүүгө аракет кылышкан. Иераполдук епископ 
Аполлинарий да ошол эле учурда аллегористтердин каталарына 
каршы күрөшүүгө аракет кылган. Чыныгы Кудайдын 
Чиркөөсүндөгүлөр тарых бою Кудайдын түзмө-түз Падышачылыгынын 
чындыгын жактап келишкен. 

Герберт В. Армстронг Падышалык жөнүндөгү Жакшы Кабарды 
окуткан, Плюс 

20-жылдардын аягында, азыркы Филадельфия доорундагы Кудайдын 
чиркөөсүнүн биринчи лидери, маркум Герберт В. Армстронг (Аян 3:7-
13) мындай деп жазган: 

Анткени алар четке кагылды Машаяктын Жакшы Кабары... 
дүйнө анын ордуна башка бир нерсени орнотушу керек болчу. 
Алар ойлоп табышы керек болчу жасалма! Ошентип, биз 
Кудайдын Падышачылыгы жөн гана кооз сөздөр – 
адамдардын жүрөгүндөгү жагымдуу сезим – деп айтылып, аны 
асмандагыдай, чындыкка дал келбеген ЭЧ НЕРСЕге 
айландырганын уктук! Башкалары "ЧИРКӨӨ" – бул 
падышачылык деп туура эмес айтышкан... Машаякка чейин 
600 жыл мурун жашаган Даниел пайгамбар Кудайдын 
Падышачылыгы чыныгы падышачылык – башкарып турган 
өкмөт экенин билген. 

жер бетиндеги түзмө-түз АДАМДАР... 
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Бул жерде... КУДАЙДЫН ПАДЫШАЛЫГЫ эмне экени 
жөнүндөгү Кудайдын түшүндүрмөсү: «Бул падышалардын 
күндөрүндө...» - бул жерде он манжа жөнүндө сөз болуп жатат, 
алардын бир бөлүгү темирден, бир бөлүгү морт чоподон. Бул 
пайгамбарлыкты Даниел 7, Аян 13 жана 17 менен 
байланыштыруу менен, азыр... көз алдыңызда түзүлүп жаткан 
жаңы Европа Кошмо Штаттары жөнүндө сөз болуп жатат! Аян 
17:12 эски Рим империясын тирилте турган ОН 
ПАДЫШАЛЫКТЫН ЖЕ ПАДЫШАЛЫКТЫН биримдиги болорун 
(Аян 17:8) ачык көрсөтүп турат... 

Машаяк келгенде, ал падышалардын Падышасы катары келет, 
бүт жер жүзүн башкарат (Аян 19:11-16); жана АНЫН 
ПАДЫШАЛЫГЫ-- КУДАЙДЫН ПАДЫШАЛЫГЫ — деди Даниел, 
— бул дүйнөнүн бардык падышалыктарын ЖЕК КЫЛУУ. Аян 
11:15те бул мындайча айтылат: «Бул дүйнөнүн 
падышалыктары... болуп калышты «Теңирибиздин жана анын 
Машайагынын Падышалыктары: ал түбөлүккө падышачылык 
кылат!» Бул КУДАЙДЫН ПАДЫШАЛЫГЫ. Бул азыркы 
өкмөттөрдүн — ооба, ал тургай Америка Кошмо Штаттары 
менен Британия элдеринин аягы. Андан кийин алар бүт жер 
жүзүндөгү падышалардын ПАДЫШАСЫ болгон Теңир Ыйса 
Машайактын падышалыктары — өкмөттөрү — болуп калышат. 
Бул КУДАЙДЫН ПАДЫШАЛЫГЫ түзмө-түз ӨКМӨТ экенин 
толугу менен АЧЫК көрсөтөт. Халдей империясы ПАДЫШАЛЫК 
болгондой эле — Рим империясы ПАДЫШАЛЫК болгондой эле 
— КУДАЙДЫН ПАДЫШАЛЫГЫ да өкмөт. Ал дүйнө элдеринин 
ӨКМӨТҮН басып алышы керек. Ыйса Машайак ПАДЫШАЛЫК 
— БАШКАРУУЧУ болуу үчүн ЖАРАЛГАН! . . . 

1900 жылдан ашык убакыт мурун Ыйык жердин дөңсөөлөрүн, 
өрөөндөрүн жана Иерусалимдин көчөлөрүн басып өткөн ошол 
эле Ыйса Машайак кайрадан келе жатат. Ал кайрадан келерин 
айткан. Ал айкаш жыгачка кадалгандан кийин, Кудай аны үч 
күн, үч түндөн кийин тирилткен (Мт. 12:40; Элчилер 2:32; 1 Кор. 
15:3-4). Ал Кудайдын тактысына көтөрүлдү. Ааламдын 
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Өкмөтүнүн башкы борбору (Элчилер 1:9-11; Эвр. 1:3; 8:1; 10:12; 
Аян 3:21). 

Ал — үлгүлүү аңгемедеги «ак сөөк», ал Тактыга барган 

Кудай – «алыскы өлкө» – бардык элдердин падышаларынын 
Падышасы катары таажы кийгизилип, андан кийин жерге 
кайтып келүү (Лука 19:12-27). 

Ал кайрадан асманда «бардык нерсени калыбына келтирүү 
убактысы келгенге чейин» болот (Элчилер 3:19-21). 
Реституция мурунку абалга же абалга калыбына келтирүү 
дегенди билдирет. Бул учурда, Кудайдын жер жүзүндөгү 
башкаруусун калыбына келтирүү, ошентип, дүйнөлүк 
тынчтыкты жана утопиялык шарттарды калыбына келтирүү. 

Азыркы дүйнөлүк башаламандык, күчөп бараткан согуштар 
жана чыр-чатактар дүйнөлүк кыйынчылыктарга алып келет, 
эгерде Кудай кийлигишпесе, бир дагы адам тирүү калбайт 
(Матай 24:22). Кечиктирүү бул планетадагы бардык тирүү 
жандыктарды жок кылууга алып келген эң жогорку чекитте, 
Ыйса Машайак кайтып келет. Бул жолу ал кудай катары келет. 
Ал ааламды башкарган Жараткандын бардык күчү жана даңкы 
менен келет (Матай 24:30; 25:31). Ал «падышалардын 
Падышасы жана мырзалардын Мырзасы» (Аян 19:16) катары 
дүйнөлүк супер өкмөттү орнотуу жана бардык элдерди «темир 
таяк менен» башкаруу үчүн келет (Аян 19:15; 12:5)... 

Машаяк кааланбаганбы? 

Бирок адамзат кубаныч менен кыйкырып, аны толкунданган 
экстаз жана шыктануу менен тосуп алабы — салттуу христиан 
чиркөөлөрү дагы ошондой кылабы? 

Алар ишенишпейт! Алар ишенишет, анткени Шайтандын 
жалган кызматчылары (2 Кор. 11:13-15) аларды анын 
Антихрист экенине алдашкан. Чиркөөлөр жана элдер анын 
келишине ачууланышат (Аян 11:15 жана 11:18), ал эми 
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аскердик күчтөр аны жок кылуу үчүн аны менен күрөшүүгө 
аракет кылышат (Аян 17:14)! 

Элдер келе жаткан Үчүнчү Дүйнөлүк Согуштун 
кульминациялык салгылашуусуна катышышат, согуштун 
алдыңкы бөлүгү Иерусалимде болот (Захария 14:1-2), андан 
кийин Машаяк кайтып келет. Ал табияттан тышкаркы күч 
менен ага каршы согушкан «элдерге каршы согушат» (3-аят). 
Ал аларды толугу менен жеңет (Аян 17:14)! «Ошол күнү анын 
буттары Иерусалимдин чыгышында абдан кыска аралыкта 
жайгашкан Зайтун тоосунда турат» (Захария 14:4). (Армстронг 
HW. Кылымдардын сыры, 1984) 

Ыйык Китепте Исанын кайтып келери жана жеңишке жетери айтылат, 
бирок ал кайтып келгенде көптөр Ага каршы күрөшүшөт (Аян 19:19). 
Көптөр (Ыйык Китептеги пайгамбарлыктарды туура эмес түшүнүүгө 
негизделген, бирок жарым-жартылай жалган пайгамбарлар менен 
мистиктердин айынан) кайтып келген Ыйса акыркы Антихрист деп 
ырасташат! 

Төмөнкүлөр дагы Герберт Армстронгдон алынган: 

Чыныгы дин – Ыйык Рух аркылуу берилген Кудайдын сүйүүсү 
менен бекемделген Кудайдын чындыгы... Кудайды жана Иса 
Машаякты билүүнүн – ЧЫНДЫКТЫ билүүнүн – жана Кудайдын 
кудайлык СҮЙҮҮСҮНҮН жылуулугунун сөз менен айтып 
жеткире алгыс кубанычы!... 

Кудайдын чыныгы чиркөөсүнүн окуулары жөн гана Ыйык 
Китептин "ар бир сөзү менен жашоо" деген окуулар... 

Адамдар "алуу" жолунан "берүү" жолуна, башкача айтканда, 
Кудайдын сүйүү жолуна бурулушу керек. 

Эми жер бетин ЖАҢЫ ЦИВИЛИЗАЦИЯ каптайт! (ошол эле 
жерде) 

ЖАҢЫ ЦИВИЛИЗАЦИЯ – бул Кудайдын Падышачылыгы. Жаңы 
цивилизациянын келип, сүйүүгө негизделерин жарыялоо – Ыйса жана 
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анын жолдоочулары үйрөткөн Падышачылыктын чыныгы Жакшы 
Кабарынын негизги бөлүгү. Бул биз... Кудайдын Улануучу Чиркөөсү 
кабар айтуу. 

Герберт Армстронг Ыйса адамзат коому, ал тургай баш ийүүнү кааласа 
да, жашоонун "баш тартуу жолун", сүйүү жолун четке какканын 
үйрөтүп жатканын түшүнгөн. Дээрлик эч ким Ыйсанын эмнени 
үйрөткөнүн туура түшүнбөгөндөй. 

Иса аркылуу куткарылуу – бул Инжилдин бир бөлүгү 

Эми бул жерге чейин окугандардын айрымдары Ыйсанын өлүмүнүн 
куткарылуудагы ролу жөнүндө ойлонуп жатышкандыр. Ооба, Анын 
өлүмү Жаңы Келишимде да, Герберт В. Армстронгдо да жазылган 
Инжилдин бир бөлүгү.  

Жаңы Келишимде Инжилде Ыйса аркылуу куткарылуу камтылганы 
көрсөтүлгөн: 

16 Анткени мен Машаяктын Жакшы Кабарынан уялбайм, 
анткени ал – ишенген ар бир адам үчүн, алгач жүйүт үчүн, 
андан кийин грек үчүн куткарылуу алып келүүчү Кудайдын күчү 
(Римдиктерге 1:16). 

4 Ошондуктан чачырап кеткендер бардык жерде кабар айтып 
жүрүштү сөз. 5 Анан Филип Самария шаарына барып, аларга 
Машаяк жөнүндө кабар айтты... 12 Бирок Филип Кудайдын 
Падышачылыгы жана Ыйса Машайактын ысымы жөнүндө 
кабар айтканда, ага ишенишкенде, эркектер да, аялдар да 
чөмүлтүлүшкөн... 25 Ошентип, алар күбөлөндүрүп, Теңирдин 
сөзүн жарыялагандан кийин, Иерусалимге кайтып келишти да, 
самариялыктардын көптөгөн айылдарында Жакшы Кабарды 
жарыялашты. 26 Эми Теңирдин периштеси Филипке сүйлөдү... 
40 Филип Азотто табылды. Ал Кесарияга жеткенге чейин бардык 
шаарларда кабар айтты (Элчилер 8:4,5,12,25,26,40). 

18 ал аларга Ыйса жана тирилүү жөнүндө кабар айткан (Элчилер 
17:18). 
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30 Пабыл ижарага алган үйүндө эки жыл бою жашап, 
келгендердин баарын жылуу тосуп алды. 31 Кудайдын 
Падышачылыгы жөнүндө кабар айтып, Теңир Ыйса 
Машайакка тиешелүү нерселерди үйрөттү толук ишеним 
менен, эч ким ага тыюу салган жок. (Элчилер 28:30-31) 

Кабар айтууга Ыйса ЖАНА Падышачылык киргенине көңүл буруңуз. 
Тилекке каршы, грек-рим чиркөөлөрүнүн окууларында Кудайдын 
Падышачылыгы жөнүндөгү Жакшы Кабарды туура түшүнүү 
жетишпейт. 

Чынында, бизге ошол падышачылыктын бир бөлүгү болууга жардам 
берүү үчүн, Кудай адамдарды ушунчалык сүйгөндүктөн, Исаны биз 
үчүн өлүүгө жиберген (Жакан 3:16-17) жана ошондой эле бизди Өзүнүн 
ырайымы менен куткарган (Эфестиктерге 2:8). Бул жакшы кабардын 
бир бөлүгү (Элчилер 20:24). 

Падышалык жөнүндөгү Жакшы Кабар дүйнөгө керек, бирок... 

Тынчтык үчүн иштөө (Матай 5:9) жана жакшылык кылуу – бул татыктуу 
максаттар (караңыз: 

Галатиялыктарга 6:10). Бирок, көптөгөн дүйнөлүк лидерлер, анын 
ичинде диний лидерлер, тынчтыкты жана гүлдөп-өнүгүүнү Кудайдын 
Падышалыгы эмес, эл аралык адамзаттык кызматташтык алып келет 
деп эсептешет. Алар убактылуу ийгиликтерге жетишсе да, ийгиликке 
жетпей эле тим болбостон, алардын айрым адамдык аракеттери 
акыры Жер планетасын, эгер Ыйса кайтып келип, Падышалыгын 
орнотпосо, жашоону туруксуз кыла турган деңгээлге жеткирет (Матай 
24:21-22). Адамдардын Кудайсыз жерди оңдоп жатканы – курулай 
жана жалган Инжил (Забур 127:1). 

Дүйнө жүзүндөгү көптөгөн адамдар 21-кылымда жаңы дүйнөлүк 
тартипти орнотуу үчүн жарым-жартылай диний Вавилон эл аралык 
планын түзүүгө аракет кылып жатышат. Бул нерсе Кудайдын Улануучу 
Чиркөөсү башынан эле айыптап келет жана мындан ары да айыптай 
берүүнү пландап жатат. Шайтан Обо энени өзүнүн Инжилинин 
версиясына азгырып, дээрлик 6000 жыл мурун (Башталыш 3), көптөгөн 



 

54 
 

адамдар өздөрүн жана дүйнөнү эмне жакшыртарын Кудайдан 
жакшыраак билебиз деп ишенишкен. 

Ыйык Китепке ылайык, Европадагы аскердик башчынын (Түндүк 
падышасы деп да аталат, ошондой эле Аян 13:1-10догу жырткыч деп 
да аталат) жана жети дөбөлүү шаардан (Аян 17:9,18) келген диний 
башчынын (жалган пайгамбар деп да аталат, ошондой эле акыркы 
Антихрист жана Аян 13:11-17деги эки мүйүздүү жырткыч деп да 
аталат) айкалышы «Вавилондук» (Аян 17 жана 18) дүйнөлүк тартипти 
орнотуу үчүн керек болот. Адамзат Машаяктын кайтып келишине жана 
Анын падышалыгынын орнотулушуна муктаж болсо да, дүйнөдөгү 
көптөгөн адамдар 21-кылымда бул кабарга көңүл бурушпайт — алар 
Шайтандын жалган Жакшы Кабарынын ар кандай версияларына 
ишене беришет. Бирок дүйнө күбө болот. 

Иса пайгамбардын мындай деп окутканын эстейли: 

14 Падышачылык жөнүндөгү бул Жакшы Кабар бүткүл дүйнө 
жүзү боюнча бардык элдерге күбөлөндүрүү катары таратылат, 
ошондон кийин дүйнөнүн акыры келет (Матай 24:14). 

Падышачылык жөнүндөгү жакшы кабар дүйнөгө күбө катары жете 
турганына көңүл буруңуз, ошондо акыр келет. Ал «акыр» «улуу 
алааматтын» башталышы болот. 

Мунун бир нече себептери бар. 

Биринчиси, Кудай дүйнөнүн Улуу алаамат башталганга чейин чыныгы 
Жакшы Кабарды угушун каалайт (ал Матай 24:21де башталат деп 
көрсөтүлгөн). Ошентип, Жакшы Кабар күбө жана эскертүү болуп 
саналат (караңыз: Жезекиел 3; Амос 3:7). Бул Ыйса кайтып келгенге 
чейин бутпарастардын көбүрөөк динге өтүшүнө (Римдиктерге 11:25) 
жана бутпарастардан башкалардын да динге өтүшүнө (Римдиктерге 
9:27) алып келет. 

Дагы бир себеби, кабардын маңызы Түндүк Айбан бийлигинин 
көтөрүлүп келе жаткан Падышасынын жана акыркы Антихрист Жалган 
Пайгамбардын көз караштарына карама-каршы келет. Бул экөө 
негизинен адамдын аракети жана диний компромисс аркылуу 
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тынчтыкты убада кылышат, бирок ал акыр заманга (Матай 24:14-22) 
жана кыйроого (1 Тесалоникалыктарга 5:3 караңыз) алып келет. 

Ыйык Китепте баштапкы чыныгы ишеним үчүн күрөшүү керектиги 
(Жүйүт 3), Кудайдын сөзү чындык экени (Жакан 17:17) жана чыныгы 
христиандар бутпарастык менен компромисске баргандардан 
бөлүнүшү керектиги (2 Корунттуктарга 6:14-17) айтылганы менен, 
көптөр тынчтык жана биримдик болушу үчүн алардын "инжили" 
(жакшы кабар) компромисске барууну камтыйт деп ырасташат. 
Тилекке каршы, Кудайдын Падышачылыгы жөнүндөгү чыныгы инжил 
Айбандын жана Жалган Пайгамбардын (акыркы Антихрист) 
экуменикалык жана диндер аралык күн тартибин жактагандардын 
көбү тарабынан жалган инжил деп эсептелет. 

Алар менен байланышкан жышаандар жана жалган кереметтерден 
улам (2 Тесалоникалыктарга 2:9), дүйнөдөгү адамдардын көпчүлүгү 
Инжил кабарынын ордуна калпка ишенүүнү тандашат (2 
Тесалоникалыктарга 2:9-12). Рим католиктери, Чыгыш православие 
чиркөөлөрү, лютерандар жана башкалар тарабынан миң жылдык 
Кудайдын Падышачылыгы туура эмес айыпталгандыктан, көптөр миң 
жылдык Кудайдын Падышачылыгы жөнүндөгү Жакшы Кабардын 
кабары Айбан жана Антихрист менен байланышкан жалган Жакшы 
Кабар деп туура эмес айтышат.  

Улуу алаамат башталганга чейин, Филадельфиялык ишенимдүү 
христиандар (Аян 3:7-13) дүйнөгө жетип (Матай 24:14), 
Падышалыктын миң жылдык Жакшы Кабарын жарыялап, дүйнөгө 
айрым дүйнөлүк лидерлердин (анын ичинде Айбан менен Жалган 
Пайгамбардын) эмне кылаарын айтып беришет.  

Алар дүйнөгө Түндүк державасынын Падышасы Айбан, акыркы 
Антихрист Жалган Пайгамбар менен бирге (айрым союздаштары 
менен кошо) АКШны жана Улуу Британиянын, Канаданын, 
Австралиянын жана Жаңы Зеландиянын англоулуктарын жок кылаары 
тууралуу кабарды жеткирүүнү колдошот (Даниел 11:24, 39) жана 
андан көп өтпөй алар араб/ислам конфедерациясын жок кылышат 
(Даниел 11:40-43), жиндердин куралы катары иштешет (Аян 16:13-14) 
жана акыры Ыйса Машайак кайтып келгенде ага каршы күрөшүшөт 
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(Аян 16:14; 19:19-20). Ишенимдүү Филадельфиялыктар (Аян 3:7-13) 
Кудайдын миң жылдык падышачылыгы жакында келерин 
жарыялашат.  

Бул, кыязы, маалымат каражаттарында кеңири чагылдырылып, Матай 
24:14түн аткарылышына салым кошмок. Бизде Кудайдын Улануучу 
Чиркөөсү адабияттарды (бир нече тилде) даярдап, веб-сайттарга 
кошумчаларды кошуп, Кудайдын Матай 24:14 келе жаткан акыр заман 
үчүн жетиштүү күбө катары берилген деген чечимине алып келүүчү 
«кыска ишке» (караңыз: Римдиктер 9:28) даярдануу үчүн башка 
кадамдарды жасап жатышат. 

Дүйнөлүк лидерлерди (балким, Европанын кандайдыр бир "жаңы" 
типтеги жогорку лидери жана компромисске барган папа менен бирге) 
жарыялаган "жалган инжил" талап католицизмдин бир түрү) мындай 
жарыялоону жактырбайт — алар дүйнөнүн алардын чындыгында 
эмне кылаарын билишин каалашпайт (жана башында өздөрү да 
ишенбеши мүмкүн, караңыз: Ышайа 10:5-7). Алар жана/же алардын 
колдоочулары ошондой эле Филадельфиялык ишенимдүү 
христиандар келе жаткан антихристтин экстремисттик окуусун (миң 
жылдыкты) жакташат деп жалган окутушат.Алар жана/же алардын 
жолдоочулары Филадельфиялык ишенимдүүлөргө карата кандай гана 
айыптоолорду айтышпасын жана Кудайдын Улануучу Чиркөөсү 
куугунтуктоолорду баштайт (Даниел 11:29-35; Аян 12:13-15). Бул 
ошондой эле акырына — Улуу алааматтын башталышына (Матай 
24:21; Даниел 11:39; караңыз: Матай 24:14-15; Даниел 11:31), 
ошондой эле Филадельфиянын ишенимдүү христиандары үчүн 3 
жарым жылдык коргоо мезгилине (Аян 3:10; 12:14-16) алып келет. 

Айбан жана Жалган пайгамбар күч колдонууну, экономикалык 
шантажды, белгилерди, жалган кереметтерди, киши өлтүрүүнү жана 
башка кысымдарды (Аян 13:10-17; 16:14; Даниел 7:25; 2 
Тесалоникалыктарга 2:9-10) колдонуп, көзөмөлдү колго алууга аракет 
кылышат. Христиандар мындай деп сурашат: 

10 «Оо, ыйык жана чыныгы Теңир, качанга чейин Сен соттоп, 
жер үстүндө жашагандарды каныбыз үчүн жазалайсың?» (Аян 
6:10) 
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Кылымдар бою Кудайдын эли: «Ыйса кайтып келгенге чейин канча 
убакыт өтөт?» — деп ойлонуп келишкен.  

Биз күндү да, саатты да билбесек да, Исанын 21-кылымда кайтып 
келишин (жана Кудайдын миң жылдык Падышачылыгы орношун) 
күтөбүз. Бул көптөгөн жазмаларга негизделген (мисалы, Матай 24:4-
34; Забур 90:4; Ошуя 6:2; Лука 21:7-36; Еврейлерге 1:1-2; 4:4,11; 2 Петир 
3:3-8; 1 Тесалоникалыктарга 5:4), алардын айрым бөлүктөрү азыр 
аткарылып жатканын көрүп жатабыз. 

Эгер Иса Машаяк кийлигишпесе, адамзат бардык тирүү жандыктарды 
жок кылат: 

21 Анткени ошондо дүйнөнүн башталышынан бери азыркыга 
чейин болбогон жана болбой турган улуу алаамат болот.              
22 Эгерде ал күндөр кыскартылбаса, эч бир жан куткарылмак 
эмес; бирок тандалгандар үчүн ал күндөр кыскартылат (Матай 
24:21-22). 

29 Ошол күндөрдөгү алааматтан кийин дароо эле күн карарып, 
ай жарыгын бербей калат; жылдыздар асмандан кулап, асман 
күчтөрү солкулдайт. 30 Анан асманда Адам Уулунун жышааны 
пайда болот, ошондо жер жүзүндөгү бардык уруулар 
кайгырып, Адам Уулунун асман булуттарынын үстүндө күч-
кубат жана улуу даңк менен келе жатканын көрүшөт. 31 Ал 
периштелерин катуу сурнай үнү менен жиберет, алар Анын 
тандалгандарын төрт тараптан, асмандын бир четинен экинчи 
четине чейин чогултушат (Матай 24:29-31). 

Кудайдын Падышалыгы – бул дүйнөнүн муктаждыгы. 

Падышалыктын элчилери 

Падышачылыкта сиздин ролуңуз кандай? 

Азыр, эгер сиз чыныгы христиан болсоңуз, анда сиз Ыйсанын жана 
Кудайдын Падышалыгынын элчиси болушуңуз керек. Элчи Пабыл 
эмне деп жазганына көңүл буруңуз: 
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20 Эми биз Машаяктын элчилерибиз, Кудай биз аркылуу 
жалынып жаткандай: Машаяк үчүн силерден жалынып 
суранабыз, Кудай менен элдешкиле (2 Корунттуктарга 5:20). 

14 Ошондуктан, чындык менен белиңерди курчанып, адилдик 
соотун кийип, бекем тургула. 15 жана тынчтык жөнүндөгү 
жакшы кабарды таратуу үчүн бут кийимиңерди кийип, 
даярдангыла. 16 баарынан мурда, кара өзгөйдүн оттуу 
жебелеринин баарын өчүрө турган ишеним калканын алгыла. 
17 Куткарылуунун туулгасын жана Кудайдын сөзү болгон Рухтун 
кылычын алгыла; 18 Рухтун жетеги менен ар дайым тиленүү 
жана жалынуу менен тиленгиле, бардык ыйыктар үчүн дайыма 
туруктуулук жана жалынуу менен ушул максатта сергек 
болгула, 19 жана мага сөз берилиши үчүн, мен оозумду 
кайраттуулук менен ачып, Жакшы Кабардын сырын ачышым 
үчүн, 20 Мен бул үчүн чынжырланган элчимин; ошондо мен 
кайраттуулук менен, кандай айтышым керек болсо, ошондой 
сүйлөй алам (Эфестиктерге 6:14-20). 

Элчи деген эмне? Мерриам-Вебстер төмөнкү аныктамасы бар: 

1: расмий өкүл; айрыкча: чет өлкөлүк өкмөткө же суверенге өз 
өкмөтүнүн же суверенинин туруктуу өкүлү катары 
аккредитацияланган же атайын жана көп учурда убактылуу 
дипломатиялык тапшырма үчүн дайындалган эң жогорку 
даражадагы дипломатиялык агент 

2 бир: ыйгарым укуктуу өкүл же кабарчы 

Эгер сиз чыныгы христиан болсоңуз, анда сиз Машаяктын расмий 
элчисисиз! Элчи Петир эмне деп жазганына көңүл буруңуз: 

9 Ал эми силер тандалган муунсуңар, падышалык дин 
кызматчыларысыңар, ыйык элсиңер, Анын өзгөчө элисиңер. 
Силерди караңгылыктан өзүнүн кереметтүү жарыгына 
чакыргандын даңкын жарыялашыңар үчүн, силер тандалган 
муунсуңар. 10 бир кезде эл эмес болчуңар, азыр болсо 
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Кудайдын эли болуп калдыңар, ырайым көрбөгөнүңөр үчүн, 
азыр ырайым көрүштү (1 Петир 2:9-10). 

Христиандар катары биз ыйык элдин бир бөлүгү болушубуз керек. 

Кайсы эл азыр ыйык? 

Албетте, бул дүйнөнүн падышалыктарынын бири да эмес — бирок 
алар акыры Машаяктын Падышалыгынын бир бөлүгү болот (Аян 
11:15). Кудайдын эли, Анын Падышалыгы ыйык. 

Элчилер катары биз, адатта, бул дүйнөдөгү элдердин түздөн-түз 
саясатына катышпайбыз. Бирок биз азыр Кудайдын жашоо жолу 
менен жашашыбыз керек (ошондой эле акысыз электрондук китепти 
караңыз) www.ccog.org аталыштагы: Христиандар: Кудайдын 
Падышалыгынын элчилери, христиан катары жашоо боюнча Ыйык 
Китептеги көрсөтмөлөр). Кудайдын жашоо жолу менен азыр жашоо 
менен, биз Кудайдын жолдору эмне үчүн эң жакшы экенин 
жакшыраак түшүнөбүз, ошондо биз Анын падышалыгында падышалар 
жана дин кызматчылар болуп, Машаяк менен жер бетинде бийлик 
жүргүзө алабыз: 

5 Бизди сүйүп, күнөөлөрүбүздөн Өз каны менен жууганга,              
6 жана бизди Өзүнүн Кудайына жана Атасына падышалар жана 
дин кызматчылар кылды, түбөлүккө даңк жана бийлик Ага 
таандык болсун. Оомийин. (Аян 1:5-6) 

10 Бизди Кудайыбызга падышалар жана дин кызматчылар 
кылдың; ошондо биз жер үстүндө падышачылык кылабыз (Аян 
5:10). 

Падыша жана дин кызматчы болуунун келечектеги бир аспектиси - 
өлүмгө дуушар болгондорго Кудайдын жолунда жүрүүнү үйрөтүү 
болот: 

19 Анткени эл Сиондо, Иерусалимде жашайт; сен мындан ары 
ыйлабайсың; Ал сенин ыйыңды угуп, сага абдан ырайым 
кылат; Ал аны укканда, сага жооп берет. 20 Теңир силерге 
кыйынчылык нанын, азап суусун берсе да, мугалимдериңер 

http://www.ccog.org/
https://www.cogwriter.com/ChristianAmbassadors.pdf
https://www.cogwriter.com/ChristianAmbassadors.pdf
https://www.cogwriter.com/ChristianAmbassadors.pdf
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мындан ары бурчка жылдырылбайт, бирок көзүңөр 
мугалимдериңерди көрөт. 21 Оңго бурулган сайын же солго 
бурулган сайын кулагың артыңдан: «Жол мына, ушул жол 
менен жүргүлө»,— деген сөздү угат (Ышайа 30:19-21). 

Бул миң жылдык падышачылыкка байланыштуу пайгамбарлык болсо 
да, бул доордо христиандар окутууга даяр болушу керек: 

12 ... ушул убакка чейин силер окутуучу болушуңар керек эле 
(Еврейлерге 5:12) 

15 Бирок жүрөгүңөрдө Кудай-Теңирди ыйыктагыла: жана 
силерден үмүтүңөр жөнүндө сураган ар бир адамга момундук 
жана коркуу менен жооп берүүгө ар дайым даяр болгула (1 
Петир 3:15). 

Ыйык Китепте көрсөтүлгөндөй, ишенимдүү христиандардын көбү Улуу 
алаамат башталганга чейин көптөргө насаат айтышат: 

33 Ал эми түшүнгөн адамдар көптөргө насаат айтышат (Даниел 
11:33) 

Ошентип, ырайым менен билимде үйрөнүү жана өсүү (2 Петир 3:18) - 
бул биз азыр жасашыбыз керек болгон нерсе. Кудайдын 
Падышачылыгындагы сиздин ролуңуздун бир бөлүгү - окутууга 
жөндөмдүү болуу. 

Ал эми Филадельфиялык христиандар үчүн (Аян 3:7-13), бул Кудайдын 
миң жылдык падышачылыгы башталганга чейин маанилүү Инжил 
күбөлүгүн колдоону да камтыйт (караңыз: Матай 24:14). 

Кудайдын Падышалыгы орнотулгандан кийин, Кудайдын эли бузулган 
планетаны калыбына келтирүүгө жардам берүү үчүн колдонулат: 

12 Араңардан эски ээн жерлерди кайра кургандар чыгат. 
Сен көп муундардын пайдубалын тургузасың; Сени 
«Бузулууларды оңдоочу», «Жашоо үчүн көчөлөрдү калыбына 
келтирүүчү» деп аташат (Ышайа 58:12). 
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Ошентип, бул доордо Кудайдын жолу менен жашаган Кудайдын эли 
миң жылдыктагы калыбына келтирүү мезгилинде шаарларда (жана 
башка жерлерде) жашоону жеңилдетет.  

Дүйнө чындап эле жакшыраак жер болот. Биз азыр Машаяктын 
элчилери болушубуз керек, ошондо биз Анын Падышачылыгында да 
кызмат кыла алабыз. 

Чыныгы Инжилдин кабары өзгөртүүчү 

Ыйса: «Эгерде силер Менин сөзүмдө турсаңар, анда силер Менин 
чыныгы шакирттеримсиңер. 32 Ошондо силер чындыкты билесиңер, 
чындык силерди эркин кылат» (Жакан 8:31-32). Кудайдын 
Падышачылыгы жөнүндөгү чындыкты билүү бизди бул дүйнөнүн 
жалган үмүттөрүнө камалып калуудан куткарат. Биз иштей турган 
планды — Кудайдын планын — тайманбастык менен колдой алабыз! 
Шайтан бүт дүйнөнү алдап кетти (Аян 12:9) жана Кудайдын 
Падышачылыгы — чыныгы чечим. Биз чындык үчүн туруп, аны 
жакташыбыз керек (Жакан 18:37 караңыз). 

Инжилдеги кабар жеке куткарылуу жөнүндө гана эмес. Кудайдын 
Падышачылыгы жөнүндөгү жакшы кабар бул доордогу адамды 
өзгөртүшү керек: 

2 Бул дүйнөгө ылайыкташпагыла, тескерисинче, Кудайдын 
жакшы, жагымдуу жана кемчиликсиз эрки эмне экенин билүү 
үчүн акылыңарды жаңыртуу менен өзгөргүлө (Римдиктерге 
12:2). 

Чыныгы христиандар Кудайга жана башкаларга кызмат кылуу үчүн 
өзгөргөн: 

22 Кулдар, кожоюндарыңарга бардык жагынан баш ийгиле, 
адамдарга жагынуучулар катары көзгө көрүнгөндөй эмес, чын 
жүрөктөн, Кудайдан коркуп. 23 Эмне кылсаңар да, аны адамдар 
үчүн эмес, Теңир үчүн кылгандай, чын жүрөктөн жасагыла.         
24 Теңирден мурас сыйлыгын аларыңарды билесиңер, анткени 
силер Теңир Машайакка кызмат кыласыңар (Колосалыктарга 
3:22-24). 
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28 Ошондуктан, биз солкулдабаган падышачылыкты кабыл 
алып жаткандыктан, келгиле, ырайымга бөлөнөлү, ошондо биз 
Кудайга жагымдуу түрдө урматтоо жана коркуу менен кызмат 
кыла алабыз (Еврейлерге 12:28). 

Чыныгы христиандар дүйнөдөн башкача жашашат. Биз Кудайдын 
нормаларын дүйнөнүн нормаларынан жогору кабыл алабыз, туура 
жана туура эмес нерселерге. Адил адамдар ишеним менен жашашат 
(Еврейлерге 10:38), анткени бул доордо Кудайдын жолу менен жашоо 
үчүн ишеним керек. Христиандар өздөрү жашаган дүйнөдөн 
ушунчалык айырмалангандыктан, алардын жашоо образы Жаңы 
Келишимде "Жол" деп аталган (Элчилер 9:2; 19:9; 24:14,22). Дүйнө 
өзүмчүлдүк менен жашайт, Шайтандын таасири астында алданып, 
«Кабылдын жолу» деп аталган жол менен (Жүйүт 11).  

Кудайдын Падышачылыгы жөнүндөгү Жакшы Кабар – бул адилдик, 
кубаныч жана тынчтык жөнүндөгү кабар (Римдиктерге 14:17). 
Пайгамбарлык сөздү туура түшүнсөк, ал сооротот (1 Корунттуктарга 
14:3; 1 Тесалоникалыктарга 4:18 караңыз), айрыкча дүйнөнүн кыйрап 
жатканын көрүп турганда (Лука 21:8-36 караңыз). Чыныгы 
христиандык жашоо образы руханий молчулукка жана физикалык 
баталарга алып келет (Марк 10:29-30). Дал ушул себептен улам аны 
менен жашагандар дүйнө Кудайдын Падышачылыгына муктаж экенин 
түшүнүшөт. Христиандар Кудайдын Падышачылыгынын элчилери. 

Христиандар, биз физикалык дүйнөдө жашасак да, үмүтүбүздү 
физикалык эмес, руханий нерселерге артышат (Римдиктерге 8:5-8). 
Бизде «Жакшы Кабардын үмүтү» бар (Колосалыктарга 1:23). Бул 
нерсени алгачкы христиандар түшүнүшкөн, бирок бүгүнкү күндө 
Ыйсаны тааныгандардын көбү чындап түшүнүшпөйт. 
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6. Грек-рим чиркөөлөрү Падышалыктын маанилүү 
экенин окутушат, бирок... 

Грек-рим чиркөөлөрү Кудайдын Падышачылыгынын айрым 
аспектилерин окутат деп ишенишет, бирок анын чындыгында эмне 
экенин түшүнүүдө кыйынчылыктарга дуушар болушат. Мисалы, 
Католик энциклопедиясы Падышалык жөнүндө мындай деп үйрөтөт: 

Машаяктын... Анын окуусунун ар бир этабында бул 
падышачылыктын келиши, анын ар кандай аспектилери, так 
мааниси, ага жетүү жолу Анын баяндамаларынын негизги 
бөлүгүн түзөт, ошондуктан Анын баяндамасы "падышалыктын 
жакшы кабары" деп аталат... алар Чиркөө жөнүндө "Кудайдын 
падышачылыгы" деп айта башташкан; караңыз: Кол., I, 13; 1 
Тесалоникалыктар, ii, 12; Апок., I, 6, 9; v, 10 ж.б. ...бул Чиркөө 
дегенди билдирет, ал Кудайдын мекемеси катары... (Рим 
Папасы Х. Кудайдын Падышалыгы. Католик энциклопедиясы, 
VIII том. 1910). 

Жогорудагылар «Кол., 1, 13; 1 Тесалоникалыктар, ii, 12; Апокалипсис, 
1, 6, 9; а, 10» деген сөздөргө көңүл бурса да, эгер сиз аларды 
карасаңыз, ал аяттардын биринде да бул тууралуу эч нерсе 
айтылбаганын көрөсүз. Чиркөө Кудайдын Падышачылыгы болуу.Алар 
ишенгендерге Кудайдын Падышачылыгынын бир бөлүгү болорун же 
ал Ыйсанын Падышачылыгы деп окутушат. Ыйык Китепте көптөр 
Инжилди өзгөртүп же башка, жалган Инжилге кайрылып кетишери 
эскертилет (Галатиялыктарга 1:3-9). Тилекке каршы, ар ким муну 
кылган. 

Ыйса: «Мен жолмун, чындыкмын жана өмүрмүн. Мен аркылуу 
болбосо, эч ким Атага келе албайт» (Жакан 14:6). Петир: «Башка эч 
кимде куткарылуу жок, анткени асман астында адамдарга берилген 
башка ысым бизди куткара алат» (Элчилер 4:12), - деп окуткан. Петир 
жүйүттөргө өкүнүп, куткарылуу үчүн Ыйсаны кабыл алуу үчүн баары 
ишенимге ээ болушу керектигин айткан (Элчилер 2:38). 
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Буга карама-каршы, маркум Рим Папасы Франциск атеисттерди 
Ыйсасыз жакшы иштер менен куткарса болот деп окуткан! Ал ошондой 
эле жүйүттөрдү Ыйсаны кабыл албастан куткарса болот деп окутат! 
Мындан тышкары, ал жана айрым грек-римдиктер да "Мариямдын" 
Ыйык Китепке негизделбеген версиясы экуменикалык жана диндер 
аралык биримдиктин ачкычы гана эмес, Инжилдин ачкычы деп 
эсептешет окшойт. Тилекке каршы, алар жана башкалар Ыйсанын 
жана Кудайдын Падышачылыгынын чыныгы Инжилинин маанисин 
түшүнүшпөйт. Көптөр жалган Инжилдерди жайылтып жатышат. 

Көптөр көргөн нерселери менен жашап, дүйнөгө ишенүүнү каалашат. 
Жаңы Келишимде христиандар жогорудан карашы керек деп айтылат: 

2 Жердеги эмес, асмандагы нерселер жөнүндө ой жүгүрткүлө 
(Колосалыктарга 3:2). 

7 Анткени биз көргөнүбүз менен эмес, ишенимибиз менен 
жашайбыз (2 Корунттуктарга 5:7). 

Бирок, Рим папасы Пий XI чиркөөсүн көргөн жерине карап басууну 
үйрөткөн: 

...католик чиркөөсү... жер жүзүндөгү Машаяктын падышалыгы. 
(Пийдин энциклдик китеби Кайсылары биринчи?). 

The CatholicBible101 веб-сайтта: "Кудайдын Падышачылыгы жер 
бетинде Ыйса Машайак тарабынан биздин замандын 33-жылы, 
Петир... католик чиркөөсү жетектеген Анын чиркөөсү түрүндө 
орнотулган" деп айтылат.Бирок миң жылдык Кудайдын 
Падышачылыгы бул жерде эмес, Рим чиркөөсү да эмес. Ал келгенде, 
ал жер бетинде болот. Кудайдын чыныгы чиркөөсүндө 
«падышачылыктын ачкычтары» болгону менен (Матай 16:19), чиркөө 
Кудайдын Падышачылыгы деп эсептегендер «билимдин ачкычын 
алып кетишкен» (Лука 11:52). 

Рим чиркөөсү жакында боло турган жердеги миң жылдык Кудайдын 
Падышалыгына каршы ушунчалык катуу окутат, ошондуктан ал расмий 
тизмеде көрсөтүлгөн жалгыз "Антихристтин окуусу" болуп саналат. 
Католик чиркөөсүнүн катехизиси: 
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676 Дүйнөдө дажжалдын алдамчылыгы тарыхта мессиялык 
үмүттү ишке ашыруу жөнүндө ар бир жолу айтылган сайын 
калыптана баштайт, ал үмүт тарыхтан тышкары эсхатологиялык 
сот аркылуу гана ишке ашат. Чиркөө падышачылыкты 
жасалмалоонун бул өзгөртүлгөн түрлөрүн да миң жылдык 
деген ат менен четке каккан... (Католик чиркөөсүнүн 
катехизиси. Имприматур Потест +Джозеф Кардинал Ратцингер. 
Даблдэй, Нью-Йорк 1995, 194-бет) 

Тилекке каршы, бул позицияга макул болгондор акыры Кудайдын 
Падышачылыгы жөнүндөгү Жакшы Кабарды жарыялоодо чоң 
көйгөйлөргө туш болушат. Айрымдар аны жарыялагандарга каршы 
коркунучтуу кадамдарды жасашат (Даниел 7:25; 11:30-36). Бирок, сиз 
ойлошуңуз мүмкүн, Ыйсаны Теңир деп атагандардын баары эле 
Падышалыкта болбойбу? Жок, андай болбойт. Ыйса эмне дегенине 
көңүл буруңуз: 

21 «Мага: „Теңир, Теңир“, – дегендердин баары эле асман 
падышачылыгына кире бербейт, бирок асмандагы Атамдын 
эркин аткаргандар гана кирет». 22 Ошол күнү көптөр Мага: 
“Теңир, Теңир, биз Сенин атың менен пайгамбарчылык 
кылбадык беле, Сенин атың менен жиндерди кууп чыгарбадык 
беле жана Сенин атың менен көптөгөн кереметтерди 
жасабадык беле?” – деп айтышат. 23 Анан Мен аларга: «Мен 
силерди эч качан таанычу эмесмин; Менден кеткиле, 
мыйзамсыз иш кылгандар!» – деп айтам (Матай 7:21-23). 

Элчи Пабыл өз убагында «мыйзамсыздыктын сыры» «иштеп 
жатканын» белгилеген (2 Тесалоникалыктарга 2:7). Бул 
мыйзамсыздык Ыйык Китепте акыркы мезгилде эскертилген «Улуу 
Бабылдын сыры» деп аталган нерсеге да байланыштуу (Аян 17:3-5). 

"Мыйзамсыздыктын сыры" Кудайдын Он осуятын сактоонун кажети 
жок деп эсептеген христиандар менен байланыштуу жана/же ага 
көптөгөн кабыл алынуучу өзгөчөлүктөр бар жана/же Кудайдын 
мыйзамын бузуу үчүн тобо кылуунун кабыл алынуучу түрлөрү бар, 
ошондуктан алар Кудайдын мыйзамынын бир түрү бар деп ойлошсо 
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да, Ыйса же Анын элчилери мыйзамдуу деп тааныган 
христианчылыктын бир түрүн сакташпайт. 

Грек-римдиктер Кудайдын осуяттарын бузган, бирок өздөрүнүн 
салттары муну кабыл алат деп ырастаган фарисейлерге окшош — Ыйса 
бул ыкманы айыптаган (Матай 15:3-9)! Исаия ошондой эле Кудайдын 
мыйзамына каршы чыгаарын эскерткен (Исаия 30:9). Тилекке каршы, 
бул мыйзамсыз козголоңду бүгүнкү күнгө чейин көрүп жатабыз. 

Дагы бир "сыр" Рим чиркөөсү өзүнүн милитаристтик экуменикалык 
жана диндер аралык күн тартиби тынчтыкка жана жер бетинде 
Кудайдын Падышачылыгынын Ыйык Китепке негизделбеген 
версиясына алып келет деп ишенгендей көрүнөт. Ыйык Жазма бир 
нече жыл бою ийгиликтүү болот деп окуткан келе жаткан 
экуменикалык биримдикке каршы эскертет (эскертүү: Жаңы 
Иерусалим Ыйык Китеби, католик чиркөөсүнүн бекиткен котормосу 
көрсөтүлгөн): 

4 Алар ажыдаардын алдында таазим кылышты, анткени ал 
жырткычка бийлик берген эле; алар жырткычтын алдында 
таазим кылышып: «Бул жырткычка ким тең келе алат? Ага 
каршы ким күрөшө алат?» – дешти. 5 Жырткычка мактануу 
менен Кудайга акарат келтирүү сөздөрүн айтууга жана кырк 
эки ай бою активдүү болууга уруксат берилди; 6 жана ал 
Кудайга, Анын ысымына, асмандагы чатырына жана ал жерде 
баш калкалагандардын баарына акарат келтирди. 7 Ага 
ыйыктарга каршы согушууга жана аларды жеңүүгө уруксат 
берилген жана ар бир расанын, элдин, тилдин жана улуттун 
үстүнөн бийлик берилген; 8 жана дүйнөнүн бардык адамдары, 
башкача айтканда, дүйнө негизделгенден бери аты 
курмандыкка чалынган Козунун өмүр китебине жазылбаган ар 
бир адам ага сыйынышат. 9 Ким уга алса, ал угсун: 10 Туткунга 
түшкөндөр туткунга; кылычтан өлүмгө, кылычтан өлүмгө. 
Ошондуктан ыйыктар туруктуулукка жана ишенимге ээ болушу 
керек. (Аян 13:4-10, NJB) 

Ыйык Китеп Бабылдын акыр замандагы биримдигине каршы эскертет: 
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1 Жети чөйчөк кармаган жети периштенин бири мага келип: 
«Бул жакка кел, мен сага мол суунун боюнда отурган улуу 
сойкунун жазасын көрсөтөм», – деди. 2 Жер жүзүнүн бардык 
падышалары аны менен бузуктук кылышкан жана дүйнөнүн 
бардык калкын анын бузуктугунун шарабы менен мас кылган”. 
3 Ал мени руху менен чөлгө алып барды, ал жерден мен жети 
баштуу, он мүйүздүү, үстүнө Кудайга акарат келтирген 
жазуулар жазылган кызыл жырткыч минип бараткан аялды 
көрдүм. 4 Аял кочкул кызыл жана ачык кызыл кийим кийип, 
алтын, асыл таштар жана берметтер менен жаркырап, 
сойкулугунун жийиркеничтүү кирине толгон алтын шарап 
чөйчөгүн кармап турган; 5 Анын чекесинде бир ысым, сырдуу 
ысым жазылган: «Улуу Бабыл, жер жүзүндөгү бардык 
сойкулардын жана бардык ыплас иштердин энеси». ' 6 Мен 
анын мас экенин, ыйыктардын жана Ыйсанын шейиттеринин 
канына мас экенин көрдүм; аны көргөндө таң калдым. (Аян 
17:1-6, NJB) 

9 «Бул кыраакылыкты талап кылат.» жети баш – жети дөңсөө, 
аял отурган... 18 Сен көргөн аял улуу шаар "Жер жүзүндөгү 
бардык башкаруучулардын үстүнөн бийлик жүргүзгөн" (Аян 
17:9,18, NJB) 

1 Ошондон кийин мен асмандан түшүп келе жаткан дагы бир 
периштени көрдүм, ага чоң бийлик берилген; жер анын 
даңкынан жаркырап турду. 2 Ал үнүн бийик чыгарып: «Бабыл 
кулады, Улуу Бабыл кулап, жиндердин мекенине жана ар бир 
жийиркеничтүү рухтун жана кир, жийиркеничтүү 
канаттуулардын баш калкалоочу жайына айланды. 3 Бардык 
элдер анын сойкулугунун шарабына мас болушту, жер 
жүзүндөгү ар бир падыша аны менен бузуктук кылды, ар бир 
соодагер анын бузуктугунан байыды”. 4 Асмандан дагы бир үн 
угулду; Мен анын мындай дегенин уктум: Менин элим, андан 
алыс болгула, ошондо силер анын кылмыштарына ортоктош 
болуп, ошол эле балээлерди көтөрүп жүрбөйсүңөр. 5 Анын 
күнөөлөрү асманга жетти, ал эми Кудай анын кылмыштарын 
ойлоп жатат: ага башкаларга кандай мамиле кылса, силер да 
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ошондой мамиле кылгыла. 6 Ага талап кылган акчасынан эки 
эсе көп төлөнүшү керек. Ал өзүнүн аралашмасынан эки эсе 
күчтүү чөйчөк алышы керек. 7 Анын ар бир салтанаты жана 
оргиясы кыйноо же азап менен коштолушу керек. Мен ханыша 
катары такка отурдум, деп ойлойт ал; мен жесир эмесмин 
жана эч качан кайгырууну билбейм. 8 Анткени бир күнү ага 
балээлер келет: жугуштуу оору, кайгы жана ачарчылык. Ал 
өрттөлүп жок болот. Аны айыптаган Теңир Кудай кудуреттүү”. 
9 «Аны менен бузуктук кылып, аны менен оргия өткөргөн жер 
жүзүндөгү падышалар аны жоктоп, боздошот. Алар анын күйүп 
жаткан түтүнүн көрүшөт» (Аян 18:1-9). 

Захария китебинде Ыйык Китеп келе жаткан Бабыл жөнүндө эскертип, 
туура биримдик болмоюнча болбой турганын көрсөтөт. кийин Иса 
кайтып келет: 

10 Байкагыла! Байкагыла! Түндүк жеринен качкыла, – дейт 
Теңир, – анткени Мен силерди асмандын төрт шамалына 
чачыратып жибердим, – дейт Теңир. 11 Сак бол! Качып кет, 
Сион, азыр Бабыл кызы менен жашап жатат! 

12 Анткени даңк буйрук бергендиктен, Теңир Себайот ушуну 
айтып жатат Мага, сени талап-тоногон элдер жөнүндө: «Ким 
сага тийсе, ал Менин көзүмдүн карегине тийген болот». 13 Эми 
мен аларга колумду көтөрөм, ошондо аларды кул кылгандар 
талап-тоношот”, – дейт. Ошондо мени Себайот Теңир 
жибергенин билесиңер! 14 Ырдагыла, кубангыла, Сион кызы, 
анткени эми Мен силердин араңарда жашайм – дейт Жахаба! 
15 Ошол күнү көптөгөн элдер Теңирге кайрылышат. Ооба, алар 
Анын эли болуп, силердин араңарда жашашат. Ошондо силер 
Мени силерге Теңир Себайот жибергенин билесиңер! 16 

Жахаба ыйык жердеги үлүшү болгон Жүйүттү ээлеп алат жана 
кайрадан Иерусалимди өзүнүн тандоосу кылат. (Захария 2:10-
16, NJB; KJV/NKJV версияларында аяттар Захария 2:6-12 катары 
көрсөтүлгөнүн белгилей кетүү керек) 

Бириккен Улуттар Уюму, Ватикан, көптөгөн протестанттар жана Чыгыш 
православие лидерлери жайылтып жаткан экуменикалык жана 
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диндер аралык кыймылдар Ыйык Китепте ачык айыпталат жана 
аларды кубаттоого болбойт. Ыйса алардын талап кылуу «көптөрдү 
азгырган» (Матай 24:4-5) Анын артынан ээрчүү. Экуменизмдин 
көпчүлүгү Аян 6:1-2-аяттардагы биринчи мөөрдүн ачылышы менен 
байланыштуу, ал ошондой эле Аян китебиндеги "ак атчан" (ал Иса 
ЭМЕС) жана Аян 17-бөлүмдөгү сойку катары белгилүү.  

Захария сыяктуу эле, элчи Пабыл да чыныгы ишеним биримдиги ... 
чейин болбойт деп окуткан. кийин Иса кайтып келет: 

13 баарыбыз ишенимде жана Кудайдын Уулун таанып-
билгенде биримдикке жетип, Машаяктын толуктугу менен 
толук жетилүүгө жеткен кемчиликсиз Адамды түзгөнгө чейин. 
(Эфестиктерге 4:13, NJB) 

Бул биримдик Ыйсанын кайтып келишине чейин келет деп 
ишенгендер жаңылышат. Чындыгында, Ыйса кайтып келгенде, Ага 
каршы чыга турган элдердин биримдигин жок кылышы керек болот: 

11:15 Анан жетинчи периште сурнайын тартты, асмандан: 
«Дүйнөнүн падышачылыгы биздин Теңирибиздин жана анын 
Машайагынын падышачылыгына айланды, Ал түбөлүккө 
падышачылык кылат»,— деп кыйкырган үндөр угулду.                   
16 Кудайдын алдында тактыда отурган жыйырма төрт аксакал 
жерге жыгылып, чекелери менен Кудайга сыйынышты. 17 бул 
сөздөр менен: «Азыр болгон, болгон, болгон Кудуреттүү 
Кудай, биз Сага ыраазычылык билдиребиз, анткени Сенин улуу 
күчүңдү алып, падышачылыгыңды баштагансың». 18 Элдер 
дүрбөлөңгө түшүп жатышты, эми Сенин жазаңдын, 
өлгөндөрдүн соттолушунун, кулдарың пайгамбарлардын, 
ыйыктардын жана Сенин ысымыңдан корккондордун, 
кичинелердин жана чоңдордун, сыйлык алышынын убагы 
келди. Жерди кыйратып жаткандарды жок кылуунун убагы 
келди” (Аян 11:15-18, NJB) 

19:6 Анан мен деңиздин күркүрөгөнүндөй же күн күркүрөгөндөй 
катуу элдин үнүн уктум, алар: “Аллилуйя! Кудуреттүү 
Кудайыбыз Теңирдин падышачылыгы башталды...” – деп жооп 
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беришти. 19 Анан мен жырткычтын, жер жүзүнүн бардык 
падышаларынын жана алардын аскерлеринин, Атчан жана 
анын аскерлери менен согушуу үчүн чогулганын көрдүм.             
20 Бирок жырткыч, анын атынан кереметтерди көрсөткөн жана 
жырткычтын белгисин койгондорду жана анын айкелине 
сыйынгандарды алдаган жалган пайгамбар туткунга алынды. 
Бул экөө күйүп жаткан күкүрт көлүнө тирүүлөй ыргытылды.       
21 Калганынын баары Чабандестин оозунан чыккан кылычынан 
өлүштү, бардык канаттуулар алардын этине тойушту... 20:4 Анан 
мен тактыларды көрдүм, алар отурган жерде отурушту, аларга 
өкүм чыгаруу бийлиги берилди. Мен Иса жөнүндө 
күбөлөндүргөнү жана Кудайдын сөзүн жарыялаганы үчүн 
башы алынгандардын баарынын жандарын, ошондой эле 
жырткычка же анын айкелине сыйынуудан баш 
тарткандардын жана чекелерине же колдоруна басылган 
белгини кабыл албагандардын жандарын көрдүм; алар 
тирилип, Машаяк менен миң жыл падышачылык кылышты. 
(Аян 19:6,19-21; 20:4, NJB) 

Иса Машаякка каршы бириккен дүйнөнүн аскерлерин жок кылууга 
туура келерин байкаңыз. Ошондо Ал жана биринчи тирилүүнүн 
ыйыктары падышалык кылышат. Дал ошондо ишенимдин биримдиги 
болот. Тилекке каршы, көптөр элчи Пабыл эскерткендей, жакшы 
көрүнгөн, бирок андай эмес жалган кызматчыларды угушат (2 
Корунттуктарга 11:14-15). Эгерде Ыйык Китепти жана Кудайдын 
Падышачылыгы жөнүндөгү Жакшы Кабарды чындап түшүнгөндөр 
көбүрөөк болсо, Ыйса кайтып келгенде ага каршы чыккандар азыраак 
болмок.  
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7. Эмне үчүн Кудайдын Падышалыгы? 

Адамдар бизди акылдуу деп ойлогону менен, биздин түшүнүгүбүздүн 
чеги бар, бирок Кудайдын «түшүнүгү чексиз» (Забур 147:5). 

Ошондуктан бул планетаны оңдоо үчүн Кудайдын кийлигишүүсү талап 
кылынат. 

Көптөр ишенип жатса да ичинде Кудайым, адамдардын басымдуу 
көпчүлүгү Анын айткандарын аткарууга жана Анын айтканындай 
жашоого даяр эмес. Ал чындап жетектеп турат. Төмөнкүлөргө көңүл 
буруңуз: 

8 Оо, адам, Ал сага жакшылык эмне экенин көрсөттү; Теңир 
сенден эмнени талап кылат: адилеттик кылуудан, 
кайрымдуулукту сүйүүдөн жана Кудайыңдын алдында 
момундук менен жүрүүдөн башка? (Михей 6:8) 

Момундук менен жүрүү менен Кудай адамзат чындап эле каалаган 
нерсе эмес. Адам менен Обо эненин убагынан бери (Башталыш 3:1-6), 
адамдар Кудайдын осуяттарына карабастан, өздөрүнө жана 
артыкчылыктарына таянууну тандап алышкан (Чыгуу 20:3-17). 

Накыл сөздөр китебинде мындай деп айтылат: 

5 Бүт жүрөгүң менен Теңирге ишен, өз түшүнүгүңө таянба.              
6 Бардык жолдоруңда Аны таанып бил, ошондо Ал сенин 
жолдоруңду багыттайт. 7 Өзүңдү акылдуу эсептебе; Теңирден 
корк жана жамандыктан алыс бол. (Накыл сөздөр 3:5-7) 

Бирок, көпчүлүк адамдар Кудайга чын жүрөктөн ишенишпейт же Анын 
кадамдарын багытташын күтүшпөйт. Көптөр Кудай каалаган нерсени 
жасайбыз дешет, бирок аны жасашпайт. Адамзат Шайтанга алданып 
(Аян 12:9), дүйнөнүн кумарларына жана «жашоонун текебердигине» 
берилип кеткен (1 Жакан 2:16). 

Ошондуктан, көптөр өздөрүнүн диний каада-салттарын жана светтик 
өкмөттөрүн ойлоп табышкан, анткени алар эң жакшы билем деп 
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ойлошот. Бирок, алар чындап өкүнүшпөйт (караңыз: Жеремия 10:23) 
жана чындап өкүнүшпөйт. 

Ошондуктан адамзатка Кудайдын Падышачылыгы керек (караңыз: 
Матай 24:21-22). 

Бактылуулуктарды эске алыңыз 

Ыйсанын эң белгилүү билдирүүлөрүнүн бири - бул Анын Өзүнүн 
куттуктоосунда айткан баталары болгон. Тоодогу насаат 
зайтундардан. 

Анын айткандарынын айрымдарына көңүл буруңуз: 

3 «Руху жакырлар бактылуу, анткени Асман Падышачылыгы 
алардыкы». 4 Кайгыргандар бактылуу, анткени алар 
сооронушат. 5 Момундар бактылуу, анткени алар жерди 
мурасташат. 6 Адилдикке ачка болуп, суусагандар бактылуу, 
анткени алар тоюшат. 7 Ырайымдуулар бактылуу, анткени 
аларга ырайым кылынат. 8 Жүрөгү тазалар бактылуу, анткени 
алар Кудайды көрүшөт. 9 Тынчтык орнотуучулар бактылуу, 
анткени алар Кудайдын уулдары деп аталышат. 10 Адилеттик 
үчүн куугунтукталгандар бактылуу, анткени асман 
падышачылыгы алардыкы (Матай 5:3-10). 

Бул баталуу убадалар Кудайдын Падышалыгында (караңыз: Марк 
4:30-31), Матай көп учурда асман Падышачылыгы деп атайт (караңыз: 
Матай 13:31), бул жерде аткарылат. Момундар жерди мурастап, 
тазалар Кудайды көрө турган убада Кудайдын Падышалыгында 
аткарылат. Кудайдын Падышачылыгындагы баталар жөнүндөгү 
жакшы кабарды чыдамсыздык менен күткүлө! 

Кудайдын жолдору туура 

Чындыгында, Кудай – сүйүү (1 Жакан 4:8,16) жана Кудай өзүмчүл 
ЭМЕС. Кудайдын мыйзамдары Кудайга жана жакыныбызга болгон 
сүйүүнү көрсөтөт (Марк 12:29-31; Жакып 2:8-11). Дүйнөнүн жолдору 
өзүмчүл жана өлүм менен аяктайт (Римдиктерге 8:6).  
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Ыйык Китепте чыныгы христиандардын осуяттарды аткарары 
көрсөтүлгөнүнө көңүл буруңуз: 

1 Ким Ыйсанын Машаяк экенине ишенсе, ал Кудайдан туулган, 
ал эми Аны сүйгөн ар бир адам Андан төрөлгөндү да сүйөт.          
2 Кудайдын балдарын сүйөрүбүздү биз Кудайды сүйүп, Анын 
осуяттарын аткарганыбыздан билебиз. 3 Анткени Кудайды 
сүйүү деген – Анын осуяттарын жана буйруктарын аткаруу. оор 
эмес (1 Жакан 5:1-3). 

Кудайдын бардык «осуяттары адилеттик» (Забур 119:172). Анын 
жолдору таза (1 Титке 1:15). Тилекке каршы, көптөр 
«мыйзамсыздыктын» ар кандай түрлөрүн кабыл алышкан жана 
Ыйсанын мыйзамды же пайгамбарларды жок кылуу үчүн эмес, 
аларды аткаруу үчүн келгенин түшүнүшкөн эмес (Матай 5:17), алардын 
чыныгы маанисин түшүндүрүп жана көптөр ойлогондон да ашып 
түшүү менен (мисалы, Матай 5:21-28). Ыйса: «Ким аларды аткарып, 
үйрөтсө, ал асман падышалыгында улуу деп аталат» (Матай 5:19) деп 
окуткан («Кудайдын Падышачылыгы» жана «асман падышачылыгы» 
деген терминдер бири-биринин ордуна колдонулат). 

Ыйык Китепте ишсиз ишеним өлүк деп айтылат (Жакып 2:17). Көптөр 
Ыйсаны ээрчийбиз деп ырасташат, бирок Анын окууларына чындап 
ишенишпейт (Матай 7:21-23) жана Аны туурашы керек болгондой 
туурашпайт (1 Корунттуктар 11:1ди караңыз). «Күнөө – бул мыйзамды 
бузуу» (1 Жакан 3:4, KJV) жана баары күнөө кылышкан (Римдиктерге 
3:23). Бирок, Ыйык Китепте Кудайдын баары үчүн планы бар 
болгондуктан, ырайым соттон жеңери көрсөтүлгөн (Жакып 2:13) (Лука 
3:6ны караңыз). 

Кудайдын жолдорунан тышкары, адамдардын чечимдери иштебейт. 
Миң жылдык падышачылыкта Ыйса «темир таяк» менен башкарат 
(Аян 19:15) жана адамдар Кудайдын жолу менен жашаганда 
жакшылык үстөмдүк кылат. Дүйнөдөгү бардык көйгөйлөр бул 
дүйнөнүн коомдору Кудайга жана Анын мыйзамына баш ийүүдөн 
баш тарткандыктан келип чыгат. Тарых көрсөткөндөй, адамзат 
коомдун көйгөйлөрүн чече албайт: 
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6 Анткени денеге мүнөздүү нерселерди ойлоо өлүмгө алып 
барат, ал эми рухка мүнөздүү нерселерди ойлоо өмүр менен 
тынчтыкка алып барат. 7 Анткени денелик акыл – Кудайга 
каршы душмандык; анткени ал Кудайдын мыйзамына баш 
ийбейт жана баш ийе да албайт. 8 Ошондуктан, дененин 
каалоосу боюнча жашагандар Кудайга жага алышпайт 
(Римдиктерге 8:6-8). 

Христиандар руханий нерселерге көңүл бурушу керек жана өкүнүп, 
чөмүлтүлгөндөн кийин, жеке алсыздыктарыбызга карабастан, бул 
доордо Кудайдын Рухун алышат (Римдиктерге 8:9):  

26 Анткени, бир туугандар, силер өзүңөрдүн 
чакырылганыңарды көрүп турасыңар, анткени 
чакырылгандарыңардын көбү акылман эмес, күчтүү же асыл 
адамдар эмес. 27 Бирок Кудай акылмандарды уятка калтыруу 
үчүн дүйнөнүн акылсыздарын тандап алды, ал эми 
күчтүүлөрдү уятка калтыруу үчүн дүйнөнүн алсыздарын тандап 
алды; 28 жана дүйнөнүн тексиз нерселерин, жек көрүндү 
болгон нерселерди Кудай тандап алган, ошондой эле жок 
болгон нерселерди бар нерселерди жок кылуу үчүн, 29 эч бир 
адам Анын алдында мактанбашы үчүн. 30 Бирок силер 
Андансыңар, Машаяк Иса аркылуу. Ал биз үчүн Кудайдан 
келген акылмандык, адилдик, ыйыктык жана куткарылуу 
болду. 31 Ыйык Жазууда жазылгандай, «Мактанган адам Теңир 
менен мактансын» (1 Корунттуктарга 1:26-31). 

Христиандар Кудайдын планында даңкталууга тийиш! Биз азыр 
ишеним менен жашайбыз (2 Корунттуктарга 5:7), жогоруга карап 
(Колосалыктарга 3:2), ишеним менен (Эврейлерге 11:6). Кудайдын 
осуяттарын аткарганыбыз үчүн бата алабыз (Аян 22:14). 

Эмне үчүн Кудайдын Падышачылыгы жөнүндөгү Жакшы Кабар? 

Протестанттар Ыйсаны куткаруучу катары кабыл алгандан кийин, 
Кудайдын Падышачылыгын издедик деп эсептешет. Рим католиктери 
чөмүлтүлгөндөр, ал тургай ымыркай кезинде да, чиркөөгө падышалык 
катары кирген деп эсептешет. Рим жана Чыгыш православ католиктери 
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ыйык каада-салттар ж.б. аркылуу Кудайдын Падышачылыгын издеп 
жатабыз деп ойлошот. Христиандар чөмүлтүлүшү керек болсо, грек-
рим-протестанттар адамзаттын көйгөйлөрүн чечүү үчүн дүйнөгө 
кайрылышат. Алар жерге көңүл бурушат (Римдиктерге 8:6-8 караңыз). 

Кудайдын Падышачылыгын биринчи кезекте издөө (Матай 6:33) 
христиандар үчүн өмүр бою максат болушу керек. Максат, 
чечимдерди дүйнөдөн эмес, Кудайдан жана Анын жолдорунан издөө. 
Кудайдын Падышачылыгы жөнүндөгү жакшы кабар биздин 
жашообузду өзгөртөт. 

Ыйык Китепте христиандар Иса менен бирге бийлик жүргүзөрү 
айтылат, бирок бул чыныгы христиандар чындыгында шаарларды 
башкараарын билдирерин түшүнөсүзбү? Иса мындай деп үйрөткөн: 

12 «Бир ак сөөк адам падышачылыкка ээ болуп, кайтып келүү 
үчүн алыскы бир өлкөгө жөнөптүр. 13 Анан ал он кулун 
чакырып, аларга он мина берип: «Мен келгенче, 
айландыргыла»,— дейт. 14 Бирок анын жарандары аны жек 
көрүп, артынан элчилерди жөнөтүп: “Бул кишинин бизге 
падыша болушун каалабайбыз”, – деп айтышкан. 

15 «Ошентип, ал кайтып келгенде, алгандан кийин 
падышачылыкты ээлегенден кийин, ал акча берген кулдарын 
чакыртып, ар бири соодадан канча пайда көргөнүн билүүнү 
буйруду. 16 Анан биринчиси келип: “Кожоюн, сенин минаң он 
мина пайда алып келди”, – дейт. 17 Кожоюну ага: «Жарайсың, 
жакшы кул! Кичинекей нерседе ишенимдүү болгонуң үчүн он 
шаарга бийлик кыласың», – деди. 18 Экинчиси келип: “Кожоюн, 
сенин минаң беш мина пайда алып келди”, – дейт.19Ошондой 
эле ал ага: «Сен беш шаарды башкарасың»,— деди (Лука 
19:12—19). 

Азыр колуңузда болгон аз нерсеге ишенимдүү болуңуз. Христиандар 
чыныгы шаарларды, чыныгы падышачылыкты башкаруу 
мүмкүнчүлүгүнө ээ болушат. Ыйса ошондой эле: «Менин сыйлыгым 
Мен менен, ар бир адамга өз ишине жараша берүү» (Аян 22:12) деген. 
Кудайдын Ага чындап жооп бергендер үчүн планы (Аюб 14:15) жана 
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орду (Жакан 14:2) бар (Жакан 6:44; Аян 17:14). Кудайдын 
Падышачылыгы чыныгы жана сиз анын бир бөлүгү боло аласыз! 

2016-жылдын башында журналда Илим жасалма интеллект жана 
краудсорсинг адамзат туш болгон "жаман көйгөйлөрдү" чече аларын 
көрсөткөн "Элдин күчү" деген макаласы бар болчу. Бирок, макалада 
жамандык эмне экенин, аны кантип чечүү керектигин түшүнгөн эмес. 
Жасалма интеллект программаларынын кийинчерээк пайда болушу 
дүйнөлүк көйгөйлөрдү чече алган жок. 

Кудайдын чыныгы жолдорун ээрчүүдөн тышкары, кызматташуу 21-
кылымда ийгиликсиздикке учурайт. Так ошол сыяктуу, ал Улуу 
Потоптон кийинки кылымда, адамзат кыйраган Бабыл мунарасын 
куруу үчүн кызматташкан кезде болгон (Башталыш 11:1-9). 

Жакынкы Чыгыш сыяктуу жерлердеги дүйнөдөгү көйгөйлөр 
(убакыттык пайда күтүлгөнүнө карабастан, мисалы, Даниел 9:27a; 1 
Тесалоникалыктарга 5:3) адамдар тарабынан чечилбейт — бизге 
Кудайдын Падышалыгынын тынчтыгы керек (Римдиктерге 14:17). 

Эл аралык терроризм көйгөйлөрү, күтүлгөн пайдаларга карабастан, 
Бириккен Улуттар Уюмунда алдангандар тарабынан чечилбейт 
(караңыз: Жезекиел 21:12) (караңыз: Аян 12:9) — бизге Кудайдын 
Падышачылыгынын кубанычы жана сооронучу керек. 

Айлана-чөйрөнүн көйгөйлөрү эл аралык кызматташтык аркылуу 
чечилбейт, анткени дүйнө элдери жерди жок кылууга жардам 
беришет (Аян 11:18), бирок алар Кудайдын Падышалыгы аркылуу 
чечилет. 

Жыныстык адеп-ахлаксыздык, аборт жана адамдын дене мүчөлөрүн 
сатуу маселелери АКШ тарабынан эмес (караңыз: Аян 18:13), 
Кудайдын Падышачылыгы тарабынан чечилет. 

АКШнын, Улуу Британиянын жана башка көптөгөн мамлекеттердин 
ири карызы эл аралык ортомчулук аркылуу эмес, акыры (Хабакук 2:6-
8ге ылайык, жок кылынгандан кийин) Кудайдын Падышачылыгы 
тарабынан чечилет. 
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Билбестикти жана туура эмес билим берүүнү Бириккен Улуттар Уюму 
чече албайт — бизге Кудайдын Падышачылыгы керек. Диний чыр-
чатактарды Ыйык Китептеги чыныгы Исадан башка куткарылууга 
макул болгон экуменикалык-диндер аралык кыймыл чындап чече 
албайт. Күнөө — бул дүйнөдөгү КӨЙГӨЙ жана ал үчүн бизге Ыйсанын 
курмандыгы жана Анын Кудайдын Падышачылыгында кайтып келиши 
керек. Заманбап медициналык илим адамдын ден соолугу үчүн 
бардык жоопторду бере албайт — бизге Кудайдын Падышачылыгы 
керек. 

Ачарчылык маселелерин генетикалык жактан өзгөртүлгөн 
организмдер чече албайт, анткени алар дүйнөнүн айрым бөлүктөрүн 
түшүмдүн кесепетинен ачарчылык коркунучуна кептеп жатышат — 
бизге Кудайдын Падышачылыгы керек. 

Африканын, Азиянын жана башка жерлердин айрым жерлериндеги 
жапырт жакырчылык, акыры «Бабылдан» пайда алып келгени менен 
(караңыз: Аян 18:1-19), жакырчылык көйгөйүн чечпейт — бизге 
Кудайдын Падышалыгы керек. Исадан тышкары, адамзат бул «азыркы 
жаман доордо» утопияны алып келе алат деген ой жалган Инжил 
(Галатиялыктарга 1:3-10). Бизге Кудайдын Падышалыгы керек. 

Кудайдын Падышачылыгынын миң жылдык фазасы – бул жер бетинде 
орното турган түзмө-түз падышачылык. Ал Кудайдын сүйүүгө толгон 
мыйзамдарына жана жетекчи катары сүйүүгө толгон Кудайдын 
негизинде болот. Ыйыктар Машаяк менен миң жыл бою падышалык 
кылышат (Аян 5:10; 20:4-6). Бул падышачылыкка Кудайдын 
чиркөөсүндөгүлөр кирет, бирок эч бир ыйык жазмада Кудайдын 
Падышачылыгы чындыгында Чиркөө (католик же башка) деп айтылган 
эмес. Рим чиркөөсү миң жылдык окууга каршы чыккан жана 
кийинчерээк акыры жакындаган сайын Ыйык Китептин Инжил 
кабарына ого бетер күчтүү каршы чыгат. Бул, кыязы, Матай 24:14тү 
аткарууга жардам бере турган маалымат каражаттарында кеңири 
чагылдырылат. 

Кудайдын Падышачылыгы акыркы этабында «асмандан Кудайдан 
түшүп келе жаткан Жаңы Иерусалимди» (Аян 21:2) камтыйт жана анын 
өсүшүнүн чеги болбойт. Адилетсиздик, кайгы жана өлүм болбойт. 
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Кудайдын Падышачылыгы жөнүндөгү Жакшы Кабарды таратуу жана 
түшүнүү Ыйык Китептин маанилүү темасы болуп саналат. Байыркы 
Келишимдин жазуучулары бул тууралуу окутушкан. Ыйса, Пабыл жана 
Жакан бул тууралуу окутушкан. Жаңы Келишимден тышкары сакталып 
калган эң байыркы "христиандык" насаат бул тууралуу окуткан. Экинчи 
кылымдын башындагы Поликарп жана Мелито сыяктуу христиан 
лидерлери бул тууралуу окутушкан. Бизде Кудайдын Улануучу 
Чиркөөсү бүгүн бул тууралуу үйрөткүлө. Ыйык Китепте Иса пайгамбар 
кабар айткан биринчи тема Кудайдын Падышачылыгы экенин эстейли 
(Марк 1:14-15). Ал тирилгенден кийин да ушул тууралуу кабар айткан 
(Элчилер 1:3) — жана бул христиандар биринчи кезекте умтулушу 
керек болгон нерсе (Матай 6:33).  

Инжилде Ыйсанын өмүрү жана өлүмү гана эмес. Ыйса жана анын 
жолдоочулары окуткан Инжилде Кудайдын Падышачылыгынын келе 
жатканы баса белгиленген. Падышачылык жөнүндөгү Инжилде 
Машаяк аркылуу куткарылуу камтылган, ошондой эле адамзат 
өкмөттөрүнүн жок болушу жөнүндөгү окуу да камтылган (Аян 11:15). 

Эсиңизде болсун, Ыйса Падышачылык жөнүндөгү Жакшы Кабар 
дүйнөгө бардык элдерге күбөлөндүрүү катары жарыялангандан кийин 
гана акыр заман келет деп окуткан (Матай 24:14). Ал кабар азыр 
айтылып жатат. Сиз ошол акыркы, акыркы жумушту колдоого 
катышкыңыз келеби? 

Жакшы жаңылык, Кудайдын Падышалыгы адамзат туш болгон 
көйгөйлөрдүн чечими... Бирок, көпчүлүк аны колдогусу да, уккусу да, 
чындыгына ишенгиси да келбейт. Кудайдын Падышалыгы түбөлүктүү 
(Матай 6:13), ал эми «бул дүйнө өтүп кетет» (1 Корунттуктарга 7:31). 

Кудайдын Падышачылыгы жөнүндөгү чыныгы Жакшы Кабарды 
жарыялоо – бул биздин ишибиз Кудайдын Улануучу Чиркөөсү Биз 
Ыйык Китепте айтылгандардын баарын (Матай 28:19-20), анын ичинде 
Кудайдын Падышачылыгын (Матай 24:14) үйрөтүүгө аракет кылабыз. 
Ал Падышачылыкты күтүп жатып, Кудайдын жолдорун үйрөнүп, анын 
жолун жолдоп, чындыкка ишенгиси келгендерди сооротушубуз керек. 
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Кудайдын Падышачылыгынын келе жаткан Жакшы Кабарын 
жарыялоону колдобошуңар керек эмеспи? Кудайдын 
Падышачылыгынын Жакшы Кабарына ишенесиңерби?  
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Кудайдын Улануучу Чиркөөсү 
 

АКШдагы Кудайдын Улануучу Чиркөөсү (Continuing Church of God) үчүн 

почтаны төмөнкү дарекке жөнөтсө болот: 917 W. Grand Avenue, Unit 109, 
Grover Beach, California, 93433 USA; веб-сайт www.ccog.org.  
 

Continuing Church of God (CCOG) Вебсайттар 
 

CCOG.ASIA Бул сайт Азияга басым жасайт. 
CCOG.IN Бул сайт индиялык мурастарга багытталган. 
CCOG.EU Бул сайт Европага багытталган. 
CCOG.NZ Бул сайт Жаңы Зеландияга жана британ тектүү башка өлкөлөргө 
багытталган. 
CCOG.ORG Бул сайттын негизги веб-сайты Кудайдын Улануучу Чиркөөсү Ал 
бардык континенттердеги адамдарга кызмат көрсөтөт. Анда макалалар, 
шилтемелер жана видеолор камтылган. 
CCOGCANADA.CA Бул сайт Канададагы адамдарга багытталган. 
CCOGAfrica.ORG Бул сайт Африкадагыларга багытталган. 
CDLIDD.ES Кудайдын чиркөөсүнүн уландысы. Бул испан тилиндеги веб-сайт 
Кудайдын Улануучу Чиркөөсү. 
CG7.ORG Бул веб-сайт ишембиге кызыккандар жана жетинчи күн ишембини 
белгилеген чиркөөлөр үчүн. 
PNIND.PH Кудайдын уланып жаткан чиркөөсү. Бул Филиппиндердин веб-
сайты Кудайдын Улануучу Чиркөөсү. Анда англис жана тагалог тилдеринде 
маалымат бар. 
 

Жаңылыктар жана тарых веб-сайттары 
 

COGWRITER.COM Бул веб-сайт негизги жарыялоо куралы болуп саналат жана 
жаңылыктарды, окууларды, тарыхый макалаларды, видеолорду жана 
пайгамбарлык жаңыртууларды камтыйт. 
CHURCHHISTORYBOOK.COM Бул чиркөөнүн тарыхы боюнча макалаларды 
жана маалыматтарды камтыган эстеп калууга оңой веб-сайт. 
BIBLENEWSPROPHECY.NET жана BNPI.NET Булар бир нече тилде 
жаңылыктарды жана библиялык темаларды камтыган онлайн радио веб-
сайттары. 
 

YouTube жана BitChute видео каналдары аркылуу насааттамалар жана 
насааттар окулат   

BibleNewsProphecy канал. CCOG насаат видеолору. 
CCOGAfrica канал. Африка тилдериндеги CCOG билдирүүлөрү. 
CCOG Animations христиан ишенимдеринин аспектилерин үйрөтүү үчүн канал.  
CDLIDDSermones Каналда испан тилинде билдирүүлөр бар. 
ContinuingCOG канал. CCOG видео насааттары.  

http://www.ccog.org/
http://ccog.in/
http://ccog.eu/
http://ccog.nz/
http://ccog.org/
http://ccogcanada.ca/
http://ccogafrica.org/
http://cdlidd.es/
http://cg7.org/
http://pnind.ph/
http://cogwriter.com/
http://churchhistorybook.com/
http://biblenewsprophecy.net/
http://bnpi.net/
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Сүрөттө төмөндө Иерусалимдеги кээде Ценакл деп аталган, бирок 

Иерусалимдин Батыш дөңсөөсүндөгү (азыркы учурда Сион тоосу деп аталат) 

Кудайдын чиркөөсү катары сүрөттөлгөн имараттын калган бир нече 

кыштарынын айрымдары (кийинчерээк кошулгандары) көрсөтүлгөн: 

 

 
 

Бул жер, балким, эң алгачкы чыныгы христиан чиркөөсүнүн имараты болгон 

деп эсептелет. Бул имаратта Исанын «Кудайдын Падышачылыгы жөнүндөгү 

Жакшы Кабары» жарыяланган. Бул Иерусалимдеги Кудайдын 

Падышачылыгы жөнүндөгү Жакшы Кабарды окуткан имарат болгон. 
 

 
Ошондуктан биз Кудайга тынымсыз ыраазычылык билдиребиз, 
анткени... силер, бир туугандар, Кудайдын Жүйүт жериндеги Машаяк 
Исадагы чиркөөлөрүнө кошулдуңар (1 Тесалоникалыктарга 2:13-14). 
 
Ыйыктарга биротоло берилген ишеним үчүн тырышчаактык менен 
күрөшкүлө (Жүйүт 3). 
 
Ал (Ыйса) аларга: «Мен Кудайдын Падышачылыгы жөнүндө башка 
шаарларга да жарыялашым керек, анткени Мен ушул үчүн 
жиберилгем»,— деген (Лука 4:43). 
 
Кудайдын Падышачылыгын издегиле, ошондо мунун баары силерге 
кошулуп берилет. Коркпогула, кичинекей үйүр, анткени Атаңар силерге 
Падышачылыкты берүүнү туура көрдү (Лука 12:31-32). 
 
Падышачылык жөнүндөгү бул Жакшы Кабар бүткүл дүйнө жүзү боюнча 
бардык элдерге күбөлөндүрүү катары таратылат, ошондон кийин 
дүйнөнүн акыры келет (Матай 24:14). 


